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Stropkovčania privítali rok 2016

Rozlúčiť sa so starým 
rokov prišlo na Námesti e 
SNP aj tento rok množ-
stvo Stropkovčanov. Od 
návštevy ich neodradi-
lo ani niekoľko stupňov 
pod nulou. Zábavu mal 
v réžii DJ Raka, ktorý sa 
postaral o skvelú atmo-
sféru posledných minút 
uplynulého roka. Z novej 
mestskej tribúny sa prí-
tomným prihovoril pri-
mátor Ondrej Brendza 
a spolu s viacerými 
poslancami odpočítal 
posledné sekundy sta-
rého roka. Po štátnej 
hymne všetkým zaželal 

šťastné kroky v novom roku, aby bol 
o čosi lepší ako ten predchádzajúci. 
Ani tentoraz nechýbal ohňostroj. 
Skutočne podarené divadlo svetla 
a farieb na nočnej oblohe vyčarili 
skvelú svetelnú šou. Počas silves-
trovských osláv boli v pohotovosti  
aj mestskí policajti , ktorým neboli 
hlásené žiadne výtržnosti  ani po-
rušovanie verejného poriadku. -jg-

Z okna vypadol 53-ročný muž
Za doposiaľ nezistených okolnos-

tí  a príčin došlo 27. decembra 2015 
v čase okolo 17.10 hod. k vypadnuti u 
z okna na ôsmom poschodí bytov-
ky na ulici Hrnčiarskej v Stropkove. 
„53-ročný muž dôsledku pádu 
utrpel ťažké zranenia, ktorým na 
mieste podľahol. Nebohý muž bol 

nájdený manželkou. Obhliadajúci 
lekár predbežne vylúčil cudzie za-
vinenie a nariadil zdravotno-bez-
pečnostnú pitvu. Prípad vyšetrujú 
stropkovskí policajti , ktorí začali 
trestné stí hanie pre prečin usmr-
tenia,“ povedal Daniel Džobaník, 
hovorca KRPZ Prešov.  -pet-
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Editoriál
K napísaniu týchto riadkov 

ma inšpirovali fotky, ktoré pri-
dala moja spolužiačka zo stred-
nej školy na sociálnu sieť. Prečo? 
Na jednej z nich bola ona v roku 
2012 v Prahe, o dva roky neskôr 
v Londýne a v roku 2015 sa jej 
tvár usmievala v Dubaji, v ktorom 
momentálne žije. Splnila si toti ž 
sen a stala sa letuškou. Vždy tú-
žila spoznávať nové krajiny, ľudí, 
no zároveň mať možnosť zará-
bať. Táto práca bola presne tým, 
čo chcela. Zo začiatku to nemala 
ľahké, potrebovala sa naučiť cu-
dzí jazyk a tak dva roky pracova-
la ako čašníčka v zahraničí kvôli 
angličti ne. Ako sama povedala, 
nebolo to najjednoduchšie, no 
vedela, že to robí práve pre kraj-
šiu budúcnosť. Myslím, že ľudia 
by nemali nikdy strácať nádej, ale 
veriť v samých seba a nasledovať 
svoje sny.

Predplaťte si naše noviny
Našim čitateľom, ktorí nema-

jú možnosť kúpiť si Stropkovské 
Spektrum v novinových stánkoch 
a na poštách a majú záujem o pred-
platné oznamujeme, že jeho výška 
pre rok 2016 je 20,- €.

Okrem klasického predplatného 
ponúkame aj možnosť predplatné-
ho elektronického vydania našich 
novín za cenu 10,- €. Predplati teľom 
bude každý pondelok ráno na 

zadanú e-mailovú adresu počas ce-
lého roka zasielané kompletné vy-
danie Spektra v pdf formáte. Viac in-
formácií získate aj na stránke www.
espektrum.sk. Objednávky prijíma-
me v redakcii na Námestí  SNP 16 
v Stropkove, na telefónnych číslach 
054/742 3895, 7181 017, prípadne 
e-mailom na adrese redakcia@es-
pektrum.sk

-r-

9. ročník vianočných remeselných trhov
Stano: „Privítal by som viac remeselných stánkov 

a dlhšie trvanie, inak som však spokojný.“
21. a 22. decembra sa aj v na-

šom meste uskutočnili Vianočné re-
meselné trhy, na ktoré sme sa zašli 
pozrieť aj my. V prvý deň tohto pod-
ujati a nechýbal kultúrny program. 
V úvode sa predsta-
vil spevácky zbor 
sv. Cyrila a Metoda 
pri chráme a kláš-
tore redemptoris-
tov v Stropkove, 
žiaci Základnej 
umeleckej školy 
Franti ška Veselého 
v Stropkove si 
pripravili piesne 
o zime, ale aj s via-
nočným motí vom. 
Predstavil sa aj 
detský spevácky 
súbor Maľovaný 
svet, komorný spevácky zbor, za-
spieval Benjamín Vateha, zahrala 
aj Veronika Vatehová. Do kultúr-
neho programu prispeli aj žiaci 

Súkromnej základnej umeleckej ško-
ly v Stropkove, mestský spevácky 
zbor Happy Together, miešaný spe-
vácky zbor Karmel. Vrcholom veče-
ra bolo maľovanie pieskom, ktoré 

vyčarilo úsmev a šťasti e na tvárach 
nielen dospelým, no nadšené boli 
aj malé deti . Nechýbal ani príhovor 
primátora mesta Stropkov, Ondreja 
Brendzu. V stánkoch si mohli náv-
števníci zakúpiť teplé čiapky, ruka-
vice, bižutériu či výrobky z dreva. 
Občerstviť sa dalo dobrotami ako 
kukurica, guláš, klobása. Kto mal 
chuť, doprial si dobrý punč či vare-
né vínko. Robili sa aj dobré skutky, 
návštevníci mohli napríklad pomôcť 

svidníckemu detskému domovu 
tým, že priniesli oblečenie, ktoré 
už nepotrebujú. Prítomných sme 
sa opýtali, čo hovoria na tohtoroč-
né remeselné vianočné trhy. „Je tu 

veľmi príjemná at-
mosféra, vždy sa na 
nich teším, preto-
že sa stretnú ľudia, 
ktorí sa dlho nevi-
deli. Sú to však re-
meselné trhy, takže 
by som očakával 
viac stánkov s tým-
to zameraním a aj 
keby trvali viac dní, 
bolo by to fajn. Inak 
som však spokojný,“ 
hovorí Stropkovčan 
Stano. Jakub si po-
chutnal na punči, 

budúci rok by privítal viac stánkov, 
keďže tento rok ich bolo podľa neho 
málo na veľkej ploche a nebránil by 
sa ani lepšej vianočnej atmosfére. 

„Minulý rok som stropkovské 
vianočné trhy nesti hla kvôli práci, 
som rada, že tentoraz tu môžem 
byť, stretla som tu veľa známych 
a priateľov, prednosť som dala va-
renému vínku, veľmi sa mi tu páči,“ 
teší sa Lucia.

-pet-

Živá bábika zožala v meste úspech
Možno ste už počuli o trende, keď 

do výkladu obchodu umiestnia „živú 
bábiku“. Vždy je to nejaké zaujímavé, 
mladé, pekné dievča, ktoré sa dokáže 
dobre tváriť a tak vytvárať u ľudí do-
jem, že možno ide o skutočnú bábiku. 
Toto milé prekvapenie čakalo predne-
dávnom aj Stropkovčanov vo výklade 
obchodu Svet ženy. „Veľa ľudí prešlo 

okolo akoby nič. Myslím, že všetko 
je spôsobené aj dnešnou uponáhľa-
nou dobou. Ľudia sú tak ponorení 
do problémov, vždy sa niekam ženú. 
Musím však povedať, že najviac si 
túto našu bábiku všimli malé deti  
a hendikepovaní, oni toti ž vnímajú 
svet úplne inými očami. Naša bábika 
občas zakývala, či sa pousmiala, vo 

veľa prípadoch sa vte-
dy ľudia zvykli pristaviť 
a pozrieť sa bližšie,“ po-
vedala majiteľka predaj-
ne Henrieta Vysokajová. 
My sme na vlastné oči 
zažili reakcie niektorých 
okoloidúcich a podakto-
ré boli skutočne veľmi 
vti pné. Týmto nápadom 
by sa dalo úžasne pou-
kázať na to, že ľudia by 
sa mali občas zastaviť 
a zamyslieť sa, namiesto 
toho, aby sa večne za 
niečím naháňali.  -pet-

Mesto Stropkov podá projekt 
na rekonštrukciu škôlky

Ministerstvo životného prostre-
dia SR počas decembra vyhlásilo 
výzvu zameranú na zlepšenie ener-
geti ckej náročnosti  verejných bu-
dov v mestách a obciach. Akti vita 
Zníženie energeti ckej náročnosti  
verejných budov má zlepšiť a znížiť 
spotrebu energie, ktorú je možné 
šetriť formou zatepľovania objektov 
vo vlastníctve mesta či obce. Udaná 
výška fi nančných prostriedkov zo 
zdrojov EÚ, ktoré vyčlenila pre túto 
výzvu je 150 mil. eur. Na samosprá-
vy by mala pripadnúť treti na tej-
to sumy. Keďže prioritu budú mať 
verejné budovy - administratí vne 
a školské (okrem budov základných 
škôl vo vlastníctve obce), mesto 
sa rozhodlo pre získanie fi nanč-
ných prostriedkov na rekonštrukciu 
Materskej školy na ulici Mati ce slo-
venskej. Mesto počas predchádzajú-
ceho roka 2015 vypracovala projek-
tovú dokumentáciu na zateplenie 
spomínanej škôlky a energeti cký 
audit. Jednotlivé budovy sú v zlom 
stave a táto výzva je skvelou mož-
nosťou na rekonštrukciu a zlepšenie 

tepelnotechnických vlastností . Na 
poslednom mestskom zastupiteľ-
stve o plánovanom projekte in-
formoval vedúci Odboru výstavby, 
regionálneho rozvoja a životného 
prostredia MsÚ Ladislav Dubas. 
„V rámci projektu bolo pripravené 
zateplenie obvodových konštrukcií, 
výmena všetkých okien a vchodo-
vých dverí, výmena sklobetóno-
vých tvárnic za okná, zateplenie 
strechy vrátane novej strešnej kry-
ti ny, opravy komínov, výmena svie-
ti diel a hydraulické vyregulovanie 
vykurovacej sústavy po ukončení 
realizácie. Začiatkom decembra 
bolo na uvedenú stavbu vydané 
stavebné povolenie.“ Pre podanie 
žiadosti  o poskytnuti e nenávrat-
ného fi nančného príspevku bolo 
potrebné, aby poslanci odsúhlasi-
li päťpercentnú spoluúčasť mesta 
na tomto projekte, čo predstavuje 
24 789,70 eur. Celková výška pro-
jektovaných výdavkov je 495 793, 
91 eur. Poslanci sa s návrhom jed-
nohlasne stotožnili. 

-jg-
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Nielen Silvester je deň, keď sa mestom šíri hluk z petárd či inej zábavnej 
pyrotechniky. Hlavne v posledných dvoch mesiacoch roka, keď sa na pul-
toch v obchodoch nachádza viac tohto tovaru sa rozchádzajú názory väčši-
ny ľudí. Jedna skupina na pyrotechniku nedá dopusti ť, druhá v tomto dru-
hu zábavy nevidí žiaden zmysel. Zaujímalo nás, aký názor zdieľajú občania 
Stropkova a okolia.

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Aký je váš názor na zábavnú pyrotechniku?

-jg-

Petra (Stropkov): Pokiaľ sú pe-
tardy ďaleko odo mňa, nepreká-
ža mi to. Minule sa mi stalo, že mi 
malé deti  hodili petardu pod nohy 
za bieleho dňa. Je to nenormálne 
a v tomto smere by ľudia mali brať 
na ostatných ohľad.

p. Veronika(Stropkov): Počas 
osláv Silvestra je to v poriadku, ale 
počas bežného dňa je to nepríjem-
ný hluk. Niekedy so mnou až trh-
ne, keď z ničoho nič vonku strelí 
petarda.

Marián (Breznica): Strieľanie 
patárd mi prekáža hlavne preto, že 
robia veľký hluk. Trpia starí ľudia 
a zvieratá. Najviac ma však zaráža, 
že s petardami v ruke vidím malé 
deti . Rodičov by za to mali fi nančne 
potrestať.

Šimon (Stropkov): Keď je Silvester a ohňostroj, tak v tom nevidím 
problém. Patrí to k tomu a je to pekné. Čo sa týka všedných dní, niekedy by 
sa nadšenci pyrotechniky mali kroti ť a nehádzať to kade-tade. Zvuk z nich 
je niekedy taký prenikavý, že je až nepríjemný. Keď som bol mladší bavila 
ma aj taká zábavka, no s vekom som si uvedomil, že je to aj nebezpečné 
a rozhodne to nepatrí do rúk deťom.

Lenka (Stropkov): Priznám sa, 
že takéto veci veľmi nemusím. Je mi 
ľúto hlavne psíkov a zvierat, ktoré 
tomu nerozumejú. Petardy by mali 
zakázať a k tomu sú to zbytočne vy-
hodené peniaze.

Vážení Stropkovčania,
d o v o ľ t e 

mi prihovo-
riť sa Vám na 
prahu nového 
roka, zhodno-
tiť ten pred-
c h á d z a j ú c i 
a naznačiť ví-
zie pre nasle-
dujúce obdo-
bie. Máme za 
sebou prvý rok 

pôsobenia nového vedenia samosprá-
vy. Charakterizoval by som ho ako 
rok konsolidácie verejných fi nancií. 
V prvých dvanástich mesiacoch sme 
prijali viacero opatrení zameraných 
na transparentnejšie, efektívnejšie, 
no predovšetkým hospodárnejšie 
nakladanie s mestskými fi nanciami. 
S tým súviseli aj nevyhnutné perso-
nálne zmeny na kľúčových postoch 
v rámci samosprávy i podnikov v jej 
zriaďovateľskej pôsobnosti. Mojim 
cieľom bolo aj vytvorenie konštruk-
tívnej a pokojnej atmosféry na roko-
vaniach vedenia úradu i mestských 
zastupiteľstiev, čo v minulosti nebolo 
pravidlom. Pretože otvorená diskusia 
a dialóg je základom pre plodnú spo-
luprácu vedenia mesta s poslancami 
i občanmi nášho mesta. 

Jedným z našich hlavných cieľov 
bola reštrukturalizácia mestského 
podniku Služba, ktorý sme prevzali 
takpovediac pred kolapsom. Prvé po-
zitívne výsledky v riadení boli vidi-
teľné už v druhej polovici uplynulé-
ho roka. Zefektívnila sa starostlivosť 
o miestne komunikácie, zeleň i vývoz 
komunálneho odpadu. Postupnou ob-
novou prechádzajú cintoríny a Dom 
smútku. Zefektívnila sa prevádzka 
zimného štadióna. Služba sa začala 
viac zameriavať aj na vlastnú podni-
kateľskú činnosť. Skončilo obdobie 
nastavovania prázdnej dlane a pod-
nik bol počas roka mestu nápomocný 
v rámci viacerých investičných akcií. 
Postupne zabezpečil vlastnými kapa-
citami vybudovanie nového a rekon-
štrukcie jestvujúcich detských ihrísk, 
zabezpečil výstavbu a rekonštrukciu 
nových parkovacích miest, realizoval 

rozšírenie siete verejného osvetlenia 
na uliciach Pri rybníku a Čerlinskej, 
zamestnanci podniku navrhli užitoč-
né riešenia pri montáži novej vianoč-
nej výzdoby a boli významným part-
nerom dodávateľa nového verejného 
osvetlenia v Stropkove. Všetky drob-
né stavebné práce si mesto, na rozdiel 
od minulosti, objednávalo od Služby, 
vďaka čomu fi nancie ostali „doma“, 
čo bolo podstatou úspešne fungujú-
ceho tzv. Baťovho systému. 

Cestou racionalizácie sa vyda-
la aj mestská obchodná spoločnosť 
Byhos. Jednotlivé investície smero-
vali predovšetkým do energetickej 
úspornosti a zefektívnenia výroby 
tepla. Na kotolni K6 boli osadené 
solárne panely zabezpečujúce pre-
dohrev teplej vody, naša kotolňa už 
takisto vykuruje aj mestskú športovú 
halu. V najväčšej kotolni E1 – ener-
gobloku prebehla výmena zasta-
raného kotla za dva nové. V rámci 
partnerstva mesta a nového konce-
sionára prebehla kompletná rekon-
štrukcia kotolne K5, energeticky bola 
vyregulovaná budova základnej ško-
ly na Konštantínovej, gymnázia, pla-
várne a telocvične. Vo všetkých ob-
jektoch boli vymenené okná a dvere 
a osadené termostatické ventily na 
topných telesách. 

Veľkým úspechom uplynulé-
ho roka je rekonštrukcia verejného 
osvetlenia. Podarilo sa nám uspieť 
vo výzve ministerstva hospodár-
stva a za viac ako 700 tisíc eur sme 
v meste vymenili všetky zastarané 
svetelné body a rozvádzače za nové. 
Osvetlenie navyše dostali aj dve 
ďalšie ulice Čerlinská a Pri rybní-
ku. Postupne sa podarilo uskutočniť 
aj niekoľko menších projektov – po 
dlhých rokoch sme vybudovali nové 
verejné detské ihrisko, zrekonštruo-
vali jestvujúce plochy na Hrnčiarskej, 
pomohli zabezpečiť výstavbu nového 
workoutového ihriska a v spolupráci 
s aktivistami z Bokše sa podarilo pre 
túto mestskú časť vybojovať nové 
grilovacie miesto pre verejnosť, kto-
ré bude vybudované na jar. Vďaka 
partnerstvu s podnikateľským sekto-
rom dostali Stropkovčania vianočný 

darček v podobe novej výzdoby cen-
tra mesta. Výsledkom dobrej spolu-
práce s podnikateľmi je aj zakúpe-
nie novej parnej sauny na plaváreň. 
Popri tom sme dokončili rozbehnuté 
projekty rekonštrukcie Kultúrneho 
strediska a Komunitného centra. 
Zodpovednejšie a koncepčnejšie sme 
pristupovali k podpore stropkovských 
športovcov a pozitívne hodnotím aj 
spoluprácu s tretím sektorom. 

Spomenúť však musím aj pro-
jekty, ktoré sa nám nepodarilo zrea-
lizovať. Uchádzali sme sa o dotáciu 
na vybudovanie multifunkčného ih-
riska v Bokši, zapojili sa do výzvy 
na odstraňovanie divokých skládok 
a súťažili sme aj o podporu na revi-
talizáciu rokliny za Tescom. Ani je-
den z týchto projektov sa nám, žiaľ, 
nepodarilo zrealizovať. Trápia nás 
aj pretrvávajúce súdne spory kvô-
li priemyselnému parku. Na druhej 
strane je pozitívom, že do parku sa 
nám podarilo získať nového investo-
ra, ktorému všetci držíme palce pri 
rozbehu výroby. Veľa energie nás 
stojí aj riešenie problémov súvisia-
cich s rekonštrukčnými prácami na 
mestskej kanalizácii. V preberacom 
protokole stavby sa hlavný dodávateľ 
spolu s investorom, VVS, a.s., zavia-
zali, že do konca mája tohto roka dajú 
chodníky a miestne komunikácie do 
pôvodného stavu, so zohľadnením 
všetkých pripomienok samosprávy. 

Spomenúť treba aj kritické obdo-
bie v doprave, kedy bol cez Stropkov 
presmerovaný celý tranzit z Poľska. 
Môžem skonštatovať, že aj vďaka va-
šej trpezlivosti a zodpovednosti sme 
tento problém spoločne zvládli. 

V novom roku chceme plynu-
le pokračovať v nastavenom trende. 
Plánujeme sa zamerať na znižovanie 
energetickej náročnosti verejných 
budov. Pokračovať bude aj rekon-
štrukcia siete verejného osvetlenia 
v celom meste a nové stĺpy budú 
osadené na ulici Matice slovenskej. 
Zavádzame aj nové technológie pri 
údržbe a rekonštrukcii miestnych ko-
munikácií. V závere uplynulého roka 
zakúpila Služba nový infražiarič na 
opravu výtlkov a rozšíriť chceme aj 

strojový park podniku. Naplánovaná 
je výstavba ďalšieho detského ihris-
ka z vlastných prostriedkov. Popri 
tom sa zapájame do pripravovaného 
projektu obchodného reťazca Lidl, 
kde budeme mať šancu vyhrať ďal-
šie detské ihrisko. V meste pribud-
nú nové parkovacie miesta. V rámci 
zvýšenia plynulosti dopravy chceme 
uviesť do praxe viaceré zmeny v jej 
organizácii. Jednosmerka bude spus-
tená na ulici Jilemnického a pokra-
čovať chceme aj v ďalších vhodných 
lokalitách. Pripravujeme aj harmono-
gram rekonštrukcie miestnych komu-
nikácií, ktorý schváli vedenie mesta 
v prvom polroku 2016. Intenzívne 
pracujeme na projekte obchvatu mes-
ta, s čím súvisí nevyhnutná zmena 
územného plánu. V prvom štvrťro-
ku chceme ukončiť proces odovzdá-
vania 30 mestských bytov na ulici 
Ciolkovského. Našim cieľom je aj 
ukončenie komplexnej rekonštrukcie 
námestia. Prvým krokom bude opä-
tovné nadviazanie rokovaní s rodina-
mi Lehockých, vlastníkmi nehnuteľ-
ností na námestí. 

Už od začiatku je pre nás dôle-
žitá komunikácia so všetkými našimi 
partnermi – od občanov, podnikate-
ľov, návštevníkov až po predstavi-
teľov jednotlivých cirkví. Stanovili 
sme si tiež uviesť do praxe koncep-
cie rozvoja športu, školstva a kultú-
ry v meste pre najbližšie roky. S tým 
súvisí aj reforma fi nancovania špor-
tu a kultúry v Stropkove. Zmenami 
prejdú aj všeobecne záväzné naria-
denia upravujúce chov psov v meste, 
pohrebných služieb, miestnych daní 
a poplatkov a otvoriť chceme aj dis-
kusiu na tému prehodnotenia počtu 
mestských poslancov a volebných 
obvodov v meste. 

Vážení spoluobčania, ďakujem 
všetkým za podporu, dôveru a pria-
zeň. Na začiatku nového roka želám 
všetkým vám pokoj, vzájomné po-
chopenie a porozumenie. Nech nás 
každým jedným dňom sprevádza 
Božie požehnanie a nech je rok 2016 
pre Stropkov úspešný. 

JUDr. Ondrej Brendza
primátor mesta
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Smútočné oznámenie
Dňa 5. 12. 2015 nás navždy opusti l náš otec, ded-

ko a svokor Ján Kleban z Lomného. Srdce nášho otca 
prestalo biť naveky. Napriek tomu, že ťažká choroba 
nás všetkých dlho pripravovala na neodvratný koniec, 
táto správa vždy zasiahne priamo do srdca. Ticho 
a neuveriteľne trpezlivo znášal svoj osud, ktorý mu 
v posledných rokoch pripravil nečakane ťažké chví-
le. Ak ste ho poznali venujte mu spolu s nami ti chú 
spomienku. Chceme sa aj za neho poďakovať vedeniu 

a pracovníčkam špecializovaného zariadenia vranovskej nemocnice 
v Stropkove a MUDr. Jozefovi Čarnému za profesionálnu starostlivosť 
a citlivý, ľudský prístup, ktorý mu pomohol dôstojne prežiť posledné 
roky života napriek ťažkej chorobe, ktorá ho pripútala na lôžko.

S úctou a vďakou spomína smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 18. decembra 2015 nás navždy opusti l náš mi-

lovaný syn a brat Jozef Gojdič z Bukoviec. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s nim prišli 
rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti  
a kveti nové dary. Kto ste ho poznali venujte mu ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomína mama Mária
a sestra Marcela s rodinou.

Spomienka
Dňa 21. decembra 2015 sme si pripomenuli 

25. výročie, čo tragicky zahynul náš syn a brat Michal 
Kosturský z Nižnej Olšavy. Všetci, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S úctou a vďakou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutí ši.
Už len kvety na hrob mu môžeme dať,
modlitbu šepkať a tí ško spomínať.
29. decembra 2015 uplynulo 20 rokov od smrti  

nášho drahého otca a dedka Jána Škublíka z Miňoviec. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje
len cesta k hrobu
nás k Tebe zavedie.
Dňa 1. januára 2016 uplynie rok, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný syn, brat, vnúčik, synovec, bratranec a kamarát 
Michal Homoľa zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smúti aca rodina a jeho dobrí známi. 

Spomienka
Mama. To slovo je cennejšie 
ako hocijaké iné na svete. 
Keď Ťa už niet, rúti  sa nám svet. 
Spi sladko, snívaj svoj večný sen, 
v spomienkach sme pri Tebe každý deň. 
Dňa 4. januára uplynie päť rokov, čo nás navždy 

opusti la naša milovaná manželka, mamička a babka 
Helena Mydlová zo Stropkova.

S láskou a úctou spomína a za ti chú modlitbu ďakuje
smúti aca rodina.

Silvester v Stropkove 
oslavovali aj Indiáni

K oslavám záveru roka patria 
tradičné, rovnako ako aj netradičné 
oslavy. Z minulosti  je známe, že indi-
ánske kmene obývali pred príchodom 

Európanov celé územie Ameriky. Počas 
silvestrovského večera do Stropkova 
zavítali Indiáni z neďalekého Prešova, 
ktorí sa v duchu „Indiánskeho leta“ 
rozhodli rozlúčiť s rokom 2015. 
Príslušníci rôznych indián skych kme-
ňov prípravu nepodcenili o čom sved-
čili ich originálne kostýmy. Nechýbali 
ani zbrane, totem či indiánsky stan 
teepee. Ako nám prezradila jed-
na z Indiánok, všetko to začalo pred 
pár rokmi, keď sa dvaja z našej par-
ti e prezliekli za seriálové postavičky. 
„O rok nato sme sa rozhodli pre tému 
mníšok - Ako do koscela, pokračova-
li Karibikom. Minulého roku sme boli 
členovia skupiny Abba. Keďže sme 
každý rok iní, teraz sme sa dohod-
li na indiánskej osade so všetkým, 
čo k tomu patrí.“ V budúcnosti  pre-
mýšľajú nad Dobou kamennou alebo 
Slovenským folklórom. 

-jg-

Vernisáž výstavy Antona 
Hričana zožala úspech
Minulý utorok sa v spoločenskej 

sále OŠK konala vernisáž autorskej vý-
stavy Antona Hričana pri príležitosti  
jeho životného jubilea. Fotografovanie 
oslovilo nášho rodáka v dobe, keď sa 
fotografovalo lacnými bakelitovými fo-
toaparátmi typu Pionier. Fotky vyvolá-
vali v pivnici jedného rodinného domu 
na Hrnčiarskej ulici kontaktnou metó-
dou pomocou dreveného kopírovacie-
ho rámčeka. Na obyčajnú 
nočnú lampu nati ahli spar-
takiádne červené trenírky 
a bola aladinka. Vážnejšie 
sa začal venovať fotografi i 
počas štúdia strojariny na 
VŠT Košice, kde v internáte 
bola celkom slušne zriadená 
fotokomora. V súčasnosti  je 
členom Stropkovského fo-
toklubu. Tejto vernisáže sa 
zúčastnili priatelia či známi 
pána Antona Hričana, ne-
chýbali ani vzácni hosti a. 
Jedným z nich bol napríklad 

zástupca fotoklubu v Prešove pán 
Ďuras. Prítomným sa prihovoril aj 
sám autor výstavy. „Som veľmi rád, 
že sme sa zišli v takom hojnom poč-
te. Prvú autorskú výstavu som orga-
nizoval pred šiesti mi rokmi v knižnici. 
Teším sa, že pozvanie prijali aj kole-
govia-fotografi  z iných miest.“ Na 
konci bolo pripravené malé občerstve-
nie pre všetkých návštevníkov.   -pet-

Vianočný koncert vo Vyšnej Olšave
19. decembra 2015 sa v obci Vyšná 

Olšava uskutočnil Vianočný koncert, 
z ktorého sa obyvatelia mohli tešiť už 
po štvrtýkrát. Celé podujati e sa začalo 

o pol štvrtej poobede, dospelých po-
tešili deti  materskej a základnej školy, 
súbor Olšavan a na konci sa predvie-
dla ľudová hudba Stropkoviani. Deti  

dostali sladké od-
meny od Mikuláša. 
„V budúcnosti  
máme v pláne 
pokračovať v or-
ganizovaní tohto 
koncertu. Chceme 
udržiavať tradíciu 
kolied a vianoč-
ných zvykov,“ po-
vedal starosta obce 
Juraj Kasarda. -pet-
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Aký bol rok 2015 v meste a okrese Stropkov?
Fotoprehľad najvýznamnejších udalostí a tém, ktoré rezonovali verejnosťou

Január
Prvá snehová nádielka Službu po-

riadne zaskočila. Miestne komunikácie 
ostali dlho bez povšimnutia, aj keď 
v meste bola kalamitná situácia. 

Rodák z Bokše Ján Cimbala v služ-
bách americkej armády zažil bombardo-
vanie Pearl Harbor na Havaji. 

Ivana Ondrijová otvorila 5. štu-
dentský ples stropkovských gymnazis-
tov. 

Február
V Mestskom múzeu a galérii 

v Stropkove mala najväčší úspech vý-
stava o Jánovi Pavlovi II.

V areáli bývalej tehelne v Tisinci 
bol dokončený prvý betónový monolit, 
ktorý je základom pre budúcu elektrá-
reň. 

Marec
V Duplíne otvorili Denný stacionár 

pre seniorov. 

V areáli hospodárskeho dvora 
v obci Breznica otvorili Turistickú 
ubytovňu s wellness a Ľudovú jedáleň.

Na Námestí SNP mal zastávku ka-
mión so živými žralokmi, ktoré fascino-
vali deti aj dospelých. 

Do Stropkova zavítal prezident 
Andrej Kiska. Na prvej oficiálnej náv-
števe sa tak stretol prvý nezávislí pre-
zident s prvým nezávislým primátorom 
Stropkova. Kiska ocenil prínos Tesly 
a regiónu prisľúbil pomoc.

Apríl
Na oblievačke chlapci z folklórne-

ho súboru Stropkovčan vodou rozhod-
ne nešetrili. Počas Veľkej noci tak ne-
ostali dlžní svojej povesti v dodržiavaní 
zvykov a tradícií. 

Rómom Pod Laščíkom zhorela ka-
plnka, ktorú si svojpomocne postavil 
pred pár rokmi. Odvtedy bola centrom 
ich duchovného života. 

Cez mesto bola odklonená tranzit-
ná kamiónová doprava zo Šarišského 
Štiavnika, kde v dôsledku zlého stavu 
vozovky začala rekonštrukcia medziná-
rodného cestného ťahu E371 na 23-ki-
lometrovom úseku cesty I´73 Šarišský 
Štiavnik – Hunkovce. 

Prvá snehová nádielka Službu po-
riadne zaskočila. Miestne komunikácie 
ostali dlho bez povšimnutia, aj keď 
v meste bola kalamitná situácia. 
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bách americkej armády zažil bombardo-
vanie Pearl Harbor na Havaji. 
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6 Spektrum4. január 2016

Aký bol rok 2015 v meste a okrese Stropkov?
Máj

V predvečer 1. mája lampiónový 
sprievod, stavanie mája a majáles pri-
tiahol stovky ľudí z mesta i okolia.

Aj napriek nevydarenému počasiu 
počas odomykania Domaše sa návštevní-
ci na Valkove dobre bavili. Vodník Fero 
rekreantom poprial teplú vodu a veľa 
horúcich dní. 

Atmosfére na tradičných rybár-
skych pretekoch tento rok dopomohlo 
pekné počasie. Súťažilo 36 dospelých 
a 11 detí. 

Pracovníci Služby sa postarali 
o zrekonštruovanie detských pieskovísk 
na Hrnčiarskej ulici. 

Na jubilejnom 20. ročníku súťaže 
Pieseň pre Svätého Otca si zaspomínali 
na prvé ročníky. 

Jún
Pri príležitosti Dňa detí na Hrn-

čiarskej ulici slávnostne otvorili prvé 
verejné detské ihrisko. 

Základná umelecká škola Františka 
Veselého oslávila 50. výročie svojho 
vzniku.

Byhos investoval do solárneho 
ohrevu vody. Inštalácia solárnych pa-
nelov prebehla na streche kotolne K6 
v areáli Materskej školy na ulici Matice 
slovenskej.

Júl
Búrka spôsobila problémy viacerým 

obciam v okrese, výpadky elektriny mali 
na svedomí polámané stromy. 

V Zoo parku pribudli nové kroko-
díly. 

Dekan Ján Švec Bilý sa rozlúčil so 
stropkovskými veriacimi. 

Na Domaši si svadobného sumca 
chytil aj Patrik Švajda. 

Mikovský festival na počesť Andy-
ho Warhola bol dve hodiny bez elek-
trického prúdu.

August
Dopravná situácia neskomplikovala 

ani 21. ročník stropkovského jarmoku, 
ktorý bol z Hlavnej ulice presťahovaný 
na ulicu Zámockú, Cintorínsku a Ná-
mestie SNP.
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Aký bol rok 2015 v meste a okrese Stropkov?
August

Vo Vyšnej Olšave sa natáčala re-
lácia Naj dedinka Slovenska. Obec 
získala 6 677 hlasov, čím skončila na 
druhom mieste.

Okresná organizácia Slovenského 
poľovníckeho zväzu a PZ Kančov potok 
zorganizovali 10. ročník Memo riálu 
Ing. Karola Špilára.

Anton Hričan sa zúčastnil slávneho 
maratónu v Rio de Janeiro. 

Grécko–katolícky kostolík na Val-
kove zdobí maketa obce z obdobia pred 
výstavbou vodného diela Veľká Doma-
ša. 

Na 35. ročníku Stropkovskej zlatej 
podkovy žali úspechy najmä ženy.

September
Medzi Duplínom a Stročínom vypu-

kol rozsiahly požiar.

Hviezdy TV JOJ si zahrali volejbal 
v rekreačnej oblasti Tíšava. 

Stropkovská štafeta absolvovala 
náročný 345-kilometrový beh Od Ta-
tier k Dunaju. 

Zamykanie Domaše – na Valkove 
ukončili najlepšiu sezónu za posledné 
roky. 

Nika Čorbová zvíťazila na Maj-
strovstvách Slovenska v strednom 
triatlone. 

Eva Jurková v Rakúsku vybojovala 
dva európske tituly. 

Október
Zrekonštruovanému Rómskemu ko-

munitnému centru v Stropkove požeh-
nal košický arcibiskup Bernard Bober. 

Na Hrnčiarskej ulici vyrástlo nové 
workoutové ihrisko. 

Základná škola Mlynská oslavovala 
50. výročie svojho vzniku. 
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lácia Naj dedinka Slovenska. Obec 
získala 6 677 hlasov, čím skončila na 
druhom mieste.

Okresná organizácia Slovenského 
poľovníckeho zväzu a PZ Kančov potok 
zorganizovali 10. ročník Memo riálu 
Ing. Karola Špilára.

maratónu v Rio de Janeiro. 

Grécko–katolícky kostolík na Val-
kove zdobí maketa obce z obdobia pred 
výstavbou vodného diela Veľká Doma-
ša. 

Anton Hričan sa zúčastnil slávneho 

Medzi Duplínom a Stročínom vypu-
kol rozsiahly požiar.

Na 35. ročníku Stropkovskej zlatej 
podkovy žali úspechy najmä ženy.

Stropkovská štafeta absolvovala 
náročný 345-kilometrový beh Od Ta-
tier k Dunaju. 

Hviezdy TV JOJ si zahrali volejbal 
v rekreačnej oblasti Tíšava. 

Na Hrnčiarskej ulici vyrástlo nové 
workoutové ihrisko. 

Základná škola Mlynská oslavovala 
50. výročie svojho vzniku. 

roky. 
Nika Čorbová zvíťazila na Maj-

strovstvách Slovenska v strednom 
triatlone. 

Zamykanie Domaše – na Valkove 
ukončili najlepšiu sezónu za posledné 
roky. 

Zrekonštruovanému Rómskemu ko-
munitnému centru v Stropkove požeh-
nal košický arcibiskup Bernard Bober. 

Eva Jurková v Rakúsku vybojovala 
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Aký bol rok 2015 v meste a okrese Stropkov?
November

Peter Pollák po roku opäť nav-
štívil Rómov v Breznici.

Dom detí Božieho milosrdenstva 
oslávil desiate narodeniny. 

XIV. ročník Metodovho memoriálu 
bol v duchu Roka zasväteného života. 

Exhibíciami legiend a súčasných 
reprezentantov sa v Stropkove oslavo-
valo 90. výročie stolného tenisu v Čes-
koslovensku. 

Na Stropkovských dňoch medu sa 
po prvý raz rozdávali aj medaily za dl-
horočnú činnosť, obetavú prácu a zá-
sluhy v rozvoji včelárstva. 
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Štvorica mužov z predstavenie Aj 

muži majú svoje dni vypredala celú di-
vadelnú sálu. 

Firma IP Connector Technology, s. 
r. o. podpísala ďalšie predĺženie nájom-
nej zmluvy na jednu z hál v priemysel-
nom parku.

Peter Pollák po roku opäť nav-
štívil Rómov v Breznici.

Dom detí Božieho milosrdenstva 
oslávil desiate narodeniny. 

XIV. ročník Metodovho memoriálu 
bol v duchu Roka zasväteného života. 

valo 90. výročie stolného tenisu v Čes-
koslovensku. 

Na Stropkovských dňoch medu sa 
po prvý raz rozdávali aj medaily za dl-
horočnú činnosť, obetavú prácu a zá-
sluhy v rozvoji včelárstva. 

Exhibíciami legiend a súčasných 
reprezentantov sa v Stropkove oslavo-
valo 90. výročie stolného tenisu v Čes-

muži majú svoje dni vypredala celú di-
vadelnú sálu. 

Firma IP Connector Technology, s. 
r. o. podpísala ďalšie predĺženie nájom-
nej zmluvy na jednu z hál v priemysel-
nom parku.

Štvorica mužov z predstavenie Aj 
muži majú svoje dni vypredala celú di-

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 

00 331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom 
Brendzom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom neby-

tového priestoru s príslušenstvom s celkovou podlahovou výmerou 175,83 
m2 (doterajšia predajňa mäsiarne s príslušenstvom) nachádzajúceho sa na 1. 
nadzemnom podlaží, obchodného domu MIER so súpisným číslom 1647 na 
ulici Hlavnej č. 27 v Stropkove, postaveného na parcele č. KNC 1076/2 v k.ú. 
Stropkov, tak ako je to zapísané na LV č. 1 Okresného úradu Stropkov – ka-
tastrálneho odboru v Stropkove pozostávajúceho z týchto miestností :
1. predajňa, podlahová plocha 72,03 m2 ,
2. strojovňa, podlahová plocha 7,40 m2 ,
3. WC, podlahová plocha 1,30 m2 ,
4. kancelária, podlahová plocha 10,00 m2, 
5. chladiaci box, podlahová plocha 7,50 m2, 
6. chladiaci box, podlahová plocha 7,00 m2, 
7. chladiaci box, podlahová plocha 8,10 m2, 
8. sklad, podlahová plocha 15,60 m2, 
9. prípravovňa, podlahová plocha 36,90 m2, 
10. strojovňa, podlahová plocha 6,60 m2, 

za účelom zriadenia obchodnej prevádzky alebo prevádzky služieb za 
týchto podmienok:
a) minimálna výška ročného nájomného za nájom vyššie uvedených ne-

bytových priestorov (bez akýchkoľvek služieb spojených s nájmom) je 
3857,- EUR s tým, že každoročne sa výška nájomného upraví o výšku 
infl ácie a nájomné bude nájomcom uhrádzané štvrťročne a to tak, že za 
1. štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.3. príslušného kalendárneho 
roka, za 2. štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.6. príslušného kalen-
dárneho roka, za 3.štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.9. príslušné-
ho kalendárneho roka, za 4.štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.12. 

príslušného kalendárneho roka,
b) služby spojené s nájmom nebytového priestoru - dodávka studenej vody, 

úhrada za zrážkovú vodu budú vykonávané a poskytované prostredníc-
tvom správcu budovy Služba, mestský podnik Stropkov a dodávka teplej 
vody a tepla bude vykonávané a poskytované prostredníctvom spoloč-
nosti  Byhos, s.r.o. s tým, že
ba) úhrada za vodné a stočné, zrážkovú vodu sa platí  mesačne prenajíma-

teľovi podľa stavu podružného vodomeru nájomcu (vodné, stočné) 
a podľa veľkosti  užívanej plochy nebytových priestorov (zrážková 
voda) a to podľa faktúry doručenej od osoby oprávnenej účtovať 
zrážkovú vodu a dodávať studenú vodu do budovy obchodného 
domu MIER so súp. č. 1647, 

bb) úhradu za elektrickú energiu platí  nájomca priamo dodávateľovi el. 
energie podľa stavu jeho vlastného merania el. energie

bc) stála ročná úhrada za služby spojené s nájmom za čistenie priľahlého 
pozemku k budove obchodného domu MIER so súp. č. 1647 vo výške 
137,15 EUR bez DPH sa platí  prenajímateľovi,

bd) výška, spôsob a splatnosť úhrady za dodávku tepla a teplej vody bude 
dohodnutá s jej dodávateľom v osobitnej zmluve, ktorá bude uzatvo-
rená pri podpísaní nájomnej zmluvy,

c) doba nájmu na dobu určitú maximálne 5 rokov, 
d) nájomca si vnútorné zariadenie a vybavenie nebytových priestorov zabez-

pečí na vlastné náklady sám,
e) nájomca nebude môcť prenechať nebytový priestor alebo jeho časť do 

podnájmu.
Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční v dňoch od 

02.01.2016 až do 14.01.2016 za účasti  zástupcov vlastníka a správcu objek-
tov, ktorí zodpovedajú položené otázky záujemcov. Záujemcovia o obhliadku 
sa prihlásia u Ing. Franti ška Hurného, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, č. t. 
0544868871.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Podrobné podmienky verejnej obchodnej súťaže sú k dispozícii na interne-
tovej stránke mesta www.stropkov.sk v sekcii Úradná tabuľa.



9 Spektrum 4. január 2016

Ježiško na bicykli (II. časť)
(pokračovanie z predchádzajúce-

ho čísla)
„Boli tridsiate roky minulého sto-

ročia, vo svete zúrila kríza a v našom 
mestečku bieda. Obchody boli plné, 
židovskí majitelia ponúkali ľuďom to-
var od výmyslu sveta, gazdovia na trhu 
sa predbiehali ponúknuť hospodárske 
produkty, remeselníci postávali pred 
svojimi dielňami, keď sa čosi našlo, tak 
to bola vzácnosť. Kohúty kikiríkali, husi 
gagotali, tvaroh v každom gazdovskom 
dome, ale nemal kto kupovať. Nebolo 
roboty, nebolo peňazí. Chudoba dolie-
hala na ľudí rovnako. Stávalo sa, že na 
tých chudobnejších bezmajetných ešte 
viac. Boli rodiny, že starí ľudia a deti  
zomreli od hladu a zimy. Bohatí  boli 
iba gazdovia, ktorí mali polia, statok, 
úrodu obilia, zemiakov a hodne jedla, 
lebo jedlo, to bolo bohatstvo. Otec, 
bývalý dragún c. k., vojnový vyslúži-
lec, stále cudzinec v novom štáte, to 
nemal ľahké. Ako remeselník, murár, 
a matka domáca s venom úzkeho šví-
ku poľa, to v tom čase nebolo žiadne 
terno. Otec pracoval od jari do jesene 
na stavbách v okolí nášho mestečka 
a mama obrábala malé políčko, kto-
ré dostala ako veno, chovala hydinu, 
opatrovala deti , ktoré do rodiny pri-
búdali. Raz do roka sme zabili prasiat-
ko, niekedy aj dve, keď otec namiesto 
výplaty v peniazoch priniesol čosi iné, 
zrno, múku a iné poľnohospodárske 
prebytky, ktoré sme ako rodina zužit-
kovali k svojej obžive a pri udržovaní 
svojho malého hospodárstva. 

Cez zimu murári, ale ani iní stav-
bárski remeselníci nepracovali. V čase 
veľkej hospodárskej krízy to bolo bež-
né, nepracovali ani v lete, v čase naj-
väčšej stavbárskej sezóny, a tak mali 
dosť času sa s nami deťmi aj pohrať. 
My sme práve v tom čase dorasta-
li a chodili do školy, roboty nebolo. 
Rodina tak mala hlboko do vrecka, ale 
žila. Pred Vianocami v rámci pomoci 
rodinám remeselníkov a námezdných 
robotníkov posti hnutých hospodár-
skou krízou štát sa rozhodol školopo-
vinným deťom materiálne pomôcť 
vianočnými darčekmi v podobe ošate-
nia, obuvi a podobne. Moji súrodenci, 
starší Jozef, prvák Lacko a ja, sme sa už 
týždeň dopredu na avizované vianoč-
né darčeky zo školy tešili.“ 

Pri spomienke na dávnu prího-
du sa mame na chvíľu zachvel hlas, 
akoby aj po rokoch pociťovala kriv-
du. Po krátkej odmlke sa nadýchla 
a pokračovala: 

„Prišiel deň D, do školy mal prísť 
Ježiško, od rána sme sa všetci traja te-
šili, mama nás sviatočne vyobliekala. 
Veď keď už príde ten Ježiško, tak nech 
vidí, že sme z dobrej rodiny a rodičia 
sa o nás starajú. Celí šťastní sme šli 
do školy, nedbali sme na zimu a sneh, 
ktoré nás cestou sprevádzali. Hneď po 
vyučovaní priniesol na opačný koniec 
dlhej školskej chodby fúzatý školník zo 
zborovne štyri veľké vrecia, v ktorých 
boli toľko očakávané darčeky. Žiaci, 

ktorí boli z bohatších rodín, odišli do-
mov a my ostatní sme zostali na chod-
be. Prišiel pán riaditeľ s učiteľkou, kto-
rá nás vyzvala k pozornosti , keď sme 
stí chli, začal z veľkého papiera čítať 
mená. Chlapci a dievčatá šťastne stí s-
kali svoje balíčky, s úsmevom šťasti a 
sa pomaly vytrácali zo školskej chod-
by. Chodba sa pomaly vyprázdňovala 
až sme tam zostali iba my traja - riadi-
teľ s učiteľkou, školník a prázdne vre-
cia. Riaditeľ pozrel na školníka ten po-
kýval ramenami a my traja ako sirôtky 
sme vyšli pred školu. V parku nás ča-
kali spolužiaci, ale keď videli, že ideme 
naprázdno začali sa nám posmievať. 

Sklamanie bolo obrovské, keď 
ostatné deti  balíčky dostali a my nie. 
Smutne sme sa pobrali domov, chlapci 
to niesli statočne, ale ja som si cestou 
aj poplakala. 

Mama už zďaleka videla, že čosi 
nie je v poriadku. Keď nás zbadala, že 
ideme s prázdnymi rukami, nechcela 
uveriť vlastným očiam.

 „Prečo Janík s Ankou dostali a my 
nie,“ s výčitkou v hlase sa pýtal oboch 
rodičov najmladší Lacko. Darmo 
ho otec tešil, vysvetľoval, že „Janík 
s Ankou sú chudobnejší ako my,“ nič 
nepomáhalo, my sme si húdli svoje. 
Mamka doposiaľ bola ti cho, ale keď 
chlapci na otca dobiedzali a on sa stále 
vyhováral, osopila sa na svojho muža: 
„Franci, pôjdeš zajtra do tej školy 
a zjednaj nápravu. Deti  majú pravdu, 
sľúbili a nedali.“ Otec sa okúňal, že on 
nikam nepôjde, že po Vianociach ma 
zahovorenú neveľkú robotu u pána 
Friedmanna, židovského obchodníka, 
zarobí nejaké peniažky a darčeky de-
ťom kúpi.

 „Keď nepôjdeš ty, tak pôjdem ja,“ 
rázne vyhlásila mama. Deti  sa uspoko-
jili, otec ti ež, počítal s tým, že si náv-
števu školy manželka do rána rozmys-
lí. Ale ona si nerozmyslela a išla. 

Ráno po raňajkách nakojila malú 
Magdu, obliekla si sviatočné šaty, 
prehodila vlniak a hybaj do školy. 
Pána Meszlenyiho, riaditeľa obecnej 
školy, našla rýchlo. Sedel v riaditeľ-
ni. Napodiv, neodbil ju. Posadil ju do 
mäkkého kresla ako nejakú paničku, 
ochotne si ju vypočul. Porozprávala 
mu, ako žijú, koľko sa otec musí na-
robiť, aby deti  netreli biedu. „Máte 
pravdu, pani Materniaková, uvažova-
li sme aj s vašimi deťmi, veď spĺňate 
regule pre štátnu pomoc pre školopo-
vinné deti , ale prišlo nám od dobrej 
duše, ktorá vašu rodinu určite dobré 
pozná, anonymné písomné hlásenie.“ 
Riaditeľ otvoril stolík a vyti ahol z vrch-
nej zásuvky bielo modrý listový papier. 
„Pozrite sa pani, tu to máte čierne na 
bielom, že vaša rodina nie je tak chu-
dobná, aby deti  mohli dostať štátnu 
pomoc. Dokonca v tom liste stojí, že 
až dve prasiatka ročne vychováte a tak 
ich školská rada vylúčila. Dostali to tí , 
ktorí to viac potrebujú.“ Mama pre slzu 
na krajíčku na list ani nepozrela, pána 
riaditeľa sa viacej na nič nevypytovala, 

ani sa nesnažila pátrať, kto napísal ta-
kýto list. Pomyslela si svoje o záker-
nosti  aj slzička jej vyšla a deťom sa to 
snažila vysvetliť. Bol to asi veľký chu-
dák, ktorý vaše darčeky dostal. Deti  
ani rodičia nepochopili nežičlivosť nie-
koho neznámeho, ale všetci sa s tým 
zmierili. Veď idú Vianoce a na Vianoce 
sa všetky hriechy odpúšťajú. 

Na druhý deň, deň štedrovečerný, 
keď príprava na štedrú večeru vrcholi-
la, nás mama poslala na dvor. Otec za 
zadnou stenou ukladal narúbané dre-
vo a my, tmoliac sa po dvore, metlou 
sme rozvirovali padajúci sneh. Cesta 
od mesta bola ako vymetená, nikto 
nikde, zrazu vo víriacom snehu sme 
zbadali bicykel a na ňom chlapa, kto-
rý sa v začínajúcom šere blížil k nám. 
Bolo nám to čudné, teraz v začínajú-
cej fujavici a pred Štedrým večerom 
sa niekde niekto vybral. Chlap na bi-
cykli nás zbadal, zastal pred bránkou. 
Zvedavo sme si ho obzerali. Nebol to 
obyčajný chlap, fúzatý s neoholenou 
bradou, na ktorej sa trblietali vločky 
čerstvého snehu, v dlhom zafúľanom 
kožuchu vo veľkej baranici padajúcej 
do čela vyzeral v mojich očiach ako 
z iného sveta. Trochu sme sa aj zľakli. 
Chlap sa popozeral po okolí, keď niko-
ho iného nezbadal, pevným hlasom 
na nás zavolal: „Tu býva rodina murára 
Franca?“ 

„Áno,“ zakričali sme zborovo, až 
ma malú Magdu sediacu v drevenom 
vozíku, tá si húdla to svoje gá-gá.

 „Tak som vás našiel,“ povedal ne-
známy chlap. Zosadol z bicykla, z ko-
žucha oklepal mokrý sneh. Zrak mu 
padol na urasteného školáka Jožka: 
„Ty budeš asi najstarší.“ „No, no...,“ so 
strachom v hlase zamrmlal Jožko. „Poď 
bližšie,“ pobádal ho chlap, „neboj sa.“ 
Jožko nesmelo podišiel k chlapovi, ten 
sa obráti l, jednou rukou pridržiaval bi-
cykel a druhou sa snažil z nosiča niečo 
vybrať. Zbadali sme tam veľký balík 
ledabolo pripevnený papierovou šnú-
rou. Chlap ju pomaly rozviazal a balík 
podal Jožkovi.

 „Daj to otcovi. Povedz, že vám 
to posiela Ježiško.“ Pri týchto slovách 
neznámeho sme onemeli, len sme 
pozerali raz na balík a raz na chlapa. 
Báli sme sa čo i len slovko povedať, 
aby si to chlap nerozmyslel. Zdalo sa 
mi, že napriek svojmu výzoru sa začí-
na pred mojimi očami meniť na anje-
la. Neznámy nás všetkých troch pohla-
dil pohľadom, zaželal rodičom pekné 
Vianoce, napravil kožuch, priti ahol 
hlbšie do čela baranicu, sadol na bicy-
kel, nohami sa začal odrážať. Pomaly, 
pomaly sa strácal už v pokročilej via-
nočnej tme. 

„Otec, otec, mami!“ s krikom som 
s Lackom vbehla do izby. „Čo sa deje?“ 
okríkla nás mama. „Ježiško tu bol!“ 
kričal Lacko, ja som sa pridala a tak 
sme kričali jeden cez druhého. „Aký 
Ježiško?“ pýtal sa prekvapenie otec. 
„No Ježiško taký z neba a na bicykli,“ 
vysvetľovala som otcovi. „Ale Mária, 

kde by sa tu vzal Ježiško?“ ohradil 
sa otec. „Hmm...,“ zháčila som sa. 
„Ježiško z neba a na bicykli?“ nechá-
pavo sa pozrel na nás otec, ale keď 
najstarší Jožko vošiel do izby držiac 
v obidvoch rukách veľký balík, zača-
li aj rodičia veriť, že si nevymýšľame. 
Balík, ktorý im posiela Ježiško sa oci-
tol na stole. Otec len neveriacky krúti l 
hlavou. Zobral do ruky pekne sformo-
vaný balík v hnedom papieri previaza-
ný špagátom zakončený malou mašlič-
kou, potriasol ho a deťom sa zdalo, že 
uveril. Mama neveriac, že sa niečo také 
môže stať, prerušila varenie a podišla 
k stolu. Otec to zobral vážne, alebo sa 
aspoň pred deťmi tak tváril. Ešte raz 
ho poťažkal. „Deti , keď to priniesol 
Ježiško, tak potom ho hádam dáme 
pod stromček,“ uspokojoval nás otec. 
Nejako sa nám to v našej nedočkavosti  
nepozdávalo, ale keď to povedal otec 
s nevôľou sme rešpektovali.

Stromček, malá jedlička ozdobená 
kockami cukru zabalených v staniole 
a pár orechmi hompáľajúca sa za špič-
ku pripevnená na hrade stropu, prijala 
Ježiškov darček pod svoje konáre. Deti  
zostali stáť pod stromčekom, radosť 
z nečakaného zázraku ich zaskočila, 
zvedavosť a ich nedočkavosť za malú 
chvíľku pochopili aj rodičia. 

 „Dávaj na stôl večeru,“ súril otec 
mamu. „Už to bude, len scedím piro-
hy,“ upokojovala nedočkavcov mama. 
Ponáhľala sa, sama zvedavá, čo im ten 
Ježiško priniesol. 

Večera to nebola obyčajná, 
ale štedrá a tá trvá trochu dlhšie. 
Nedočkavosť detí  a ich rodičov rást-
la, ale zvyky a obyčaje treba dodržať. 
Najprv cesnak, chlieb, oblátok z me-
dom, polievka jedná, druhá... Aj keď 
sme sa snažili jesť rýchlo, zdalo sa 
nám to nekonečné. Konečne sme do-
jedli posledný chod, už sme stavali od 
stola, keď sa pod oknom rozhučala 
dobrá novina. „Deti  musíme počkať,“ 
kroti l nás otec: „Nepatrí sa, aby sme 
koledníkov neprijali.“ Napäti e rástlo, 
konečne odišli.

Otec rozbalil Ježiškov balík. V ňom 
malý poklad, a to priamo od Ježiška. 

„Čiapka a sveter, to bude pre 
Jožka. A tu druhá čiapka, sveter, to 
bude pre Lacka,“ víťazoslávne licitoval 
otec. „A čo je tu?“ spýtal sa dcérky, 
keď zobral do rúk samostatne zaba-
lený balíček. „To bude asi pre teba,“ 
a podal mi kus krásnej hodvábnej lát-
ky. V balíku bola pre každého tabuľka 
čokolády a do špirály zatočená celá 
stránka novín, na ktorej sa čiernymi 
písmenami skvel veľký nápis Pravda 
chudoby, z ktorej sa sypali po čerstvo 
vydrhnutej dlážke sladké, ovocím vo-
ňajúce cukríky.“

Brechot Jerryho prerušil mamine 
rozprávanie. Nastalo ti cho, čakali sme, 
čo bude ďalej. Mama sa zasekla, bolo 
počuť iba jej dych. „A čo bolo ďalej 
babka?“ ozval sa vnuk Dávid. „No nič. 
Boli to moje najšťastnejšie Vianoce.“

Miroslav Majerník
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facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Ava Dellaira
LISTY DO NEBA

Citlivý ro-
mán, ktorý po-
teší nielen mla-
dých čitateľov

Začalo sa 
to úlohou na 
hodine anglič-

ti ny: Napíšte list niekomu, kto 
už nežije. Laurel si vybrala Kurta 
Cobaina, idol svojej sestry May. 
Zomrel mladý, rovnako ako ona. 
Laurel sa nápad zapáči a čosko-
ro má plný zápisník listov zná-
mym i menej známym osobnos-
ti am, ako je Janis Joplin, Amy 
Winehouse, Jim Morrison a ďal-
ší. Ani jeden z nich učiteľke ne-
odovzdá. Spočiatku píše o bež-
ných problémoch – nástupe 
na strednú školu, nových pria-
teľstvách, prvej láske, o živote 
v rozpadnutej rodine. Napokon 
sa v nich zverí aj so svojím naj-
väčším trápením, krutou skú-
senosťou, ktorá ju poznačila na 
celý život. Stalo sa to v čase, keď 
na ňu mala May dozerať. Sestra 
bola pre Laurel stelesnením krá-
sy a šarmu, no ak sa má zbaviť 
výčiti ek a pochmúrnych myšlie-
nok, musí si uvedomiť, že May 
mala aj svoje chyby.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

StropTel oslavoval 20. narodeniny
A. Glinský: Som rád, že som Stropkovčan, som rád, že dvadsať 

rokov dokážeme zamestnávať v prospech mesta a tohto regiónu
Krátko pred 

Vianocami fi rma 
StropTel oslávila svo-
je okrúhle jubileum. 
Tento významný deň 
pripadol na 15. de-
cember, čo je aj dňom 
jej založenia. Pri tejto 
príležitosti  spoločnosť 
pre svojich zamestnan-
cov v priestoroch reš-
taurácie Delta usporia-
dala fi remnú oslavu. 
Presne pred dvadsia-
ti mi rokmi, 15. decem-
bra 1995 bol dnešný 
StropTel založený 

pod názvom Telspec 
Stropkov anglickou 
spoločnosťou Telspec 
Europe Ltd. „Prešlo 
dvadsať rokov od za-
loženia. Za tento čas 
fi rma prežila význam-
né zmeny a udalos-
ti . Každý musí uznať, 
že je to dlhé obdobie 
a dovolím si tvrdiť aj 
kus histórie. Za ti eto 
roky si spoločnosť vy-
budovala dobrú po-
vesť. Jej názov sa spá-
ja s tradíciou, kvalitou 
a významným posta-

vením nielen v našom regióne, ale 
aj v zahraničí,“ prihovorila sa v úvo-
de moderátorská dvojica. „Keďže sa 
spoločníci StropTelu rozhodli založiť 
fi rmu práve v decembri, posledný 
mesiac v roku je aj časom advent-
ným. Advent sa spája s príchodom 
a radostným očakávaním. A práve 
slovko očakávať je späté s čímsi dô-
ležitým a významným v živote ľudí. 
Očakávanie je spojené s radosťou, 
nadšením, akti vitou. Je to čosi veľ-
mi pozití vne, preto nám všetkým 
prajeme príjemný dnešný večer 
a nádherný čas adventu. Nedajme 
sa vti ahnuť do víru reklám či vša-
de znejúcich kolied, ktoré sa nám 
na Vianoce zdajú už opočúvané. 
Dobre využime čas, ktorý je pred 
nami – netrvá až tak dlho, aby sme 
mohli otáľať. Buďme prijímateľmi 
i nositeľmi radosti  v našej fi rme, 
ktorá vďaka nám všetkým rasti e 
a napreduje už 20 rokov. Víťazia tí , 
ktorí veria, chcú, majú nádej a ve-
dia očakávať. Nečakajme, ale oča-
kávajme a dnes večer sa bavme!“ 
K slovu sa dostali aj zamestnanci, 
ktorých meno sa s touto fi rmou 
spája od jej vzniku. Zavti pkovali 
a zaspomínali si na začiatky svojho 
pôsobenia, vývoj a zmeny počas 
celého obdobia i prianie, aby sa 
fi rme naďalej darilo a bolo na čo 
spomínať o ďalších dvadsať rokov. 
Ing. Alojz Glinský s manželkou spo-
ločne poďakovali zamestnancom za 
ich prácu formou fi nančnej odme-
ny. Nielen oni, ale aj mnohí ďalší 
v tejto fi rme strávili istú časť svoj-
ho života, pričinili sa o budovanie 
mena a fungovanie. Za všetkých sa 
prítomným prihovoril riaditeľ výro-
by, Ing. Daniel Lasti vka a vedeniu 
na znak vďaky odovzdal dar. „My, 
terajší pracovníci, sme sa tu dnes 
stretli, aby sme oslávili 20. výročie 
od založenia spoločnosti . Verím, 

že hovorím v mene všetkých, keď 
poviem, že sa budeme spoločný-
mi silami aj naďalej usilovať robiť 
všetko preto, aby boli naši zákazní-
ci spokojní, aby ich pribúdalo a aby 
meno fi rmy aj naďalej ostalo na 
svojej pozícii.“ 

Majiteľovi StropTelu sme polo-
žili otázku, či by sa aj teraz rozhodol 
rovnako ako vtedy, keď spoločnosť 
v mene slovenského manažmentu 
ako projekt „management buy out“ 
po piati ch rokoch existencie spoloč-
nosti  odkúpila. „Rok 2000 bol taký 
„utrasený.“ Už uplynula doba od 
závratných zmien revolúcie. Ľudia 
vedeli, čo im život viac-menej dáva 
a my sme sa začali orientovať 
v biznise. V podstate som bol po-
stavený pred hotovú vec. Na jed-
nej strane som dostal ponuku ísť 
ako štátny tajomník do vlády a na 
strane druhej, majiteľ tejto spoloč-
nosti  povedal, že bude rád, ak sa 
pre túto možnosť rozhodnem, ale 
fi rmu na Slovensku bude musieť 

zavrieť. Z týchto dvoch možností  
som sa rozhodol ostať.“ Vtedajší 
majiteľ spoločnosť ponúkol na pre-
daj. „Žiadal však ekonomické zdô-
vodnenie tohto kroku, čo sme ak-
cionárom zdôvodniť vedeli. Riadil 
som tak obe spoločnosti , Telspec 

Slovakia, ktorá bola spoločným 
podnikom Telspec a Tesla Stropkov 
a bola obchodnou spoločnosťou 
a druhú Telspec Stropkov, ktorá 
bola výrobná,“ spomína p. Glinský. 
V januári 2001 manažment od svojej 
materskej fi rmy odkúpil práve túto 

výrobnú spoločnosť a premenoval 
ju na StropTel, čo znamená „strop-
kovský Telspec.“ „Od tej doby pod-
nikáme. Našli sme si uplatnenie na 
trhu a svojich odberateľov. Našou 
prioritou je byť tu pre zákazníka, 
keď potrebuje dodávku, implemen-
tovať technológiu a využiť to, na čo 
máme schopnosti  a je v našich si-
lách. Keby som sa mal rozhodnúť 
opäť, rozhodol by som sa rovna-
ko. Vyvaroval by som sa určitým 
krokom, ktoré viedli spoločnosť 
k zbytočným fi nančným a časovým 
stratám. Dôvera k jednotlivým ľu-
ďom, otváranie obchodných akti vít 
a nových projektov je vec, ktorá 
sa musí veľmi strážiť. Toto by bola 
jedna vec, ktorú by som dnes uro-

bil inak, ale každý sa učí, žiaľ, aj na 
vlastných chybách,“ dodal na záver. 
V mene redakcie fi rme StropTel bla-
hoželáme a prajeme, aby aj naďalej 
prosperovala a darilo sa jej na do-
mácom a zahraničnom trhu.

-jg-
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...aj na splátky

až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook ACER E15 s výkonnou grafi kou Acer E15 573G, 
CPU INTEL i5 5200, 4 GB DDR3, 1000 
GB HDD, VGA Geforce 2 GB, DVD RW, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, 
Windows 10

NOTEBOOK Lenovo 100-15 s W10
Lenovo IP100-151 LED 15,6“, 4-jadrový CPU Intel N2940, 
4 GB DDR3, 500 GB, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 10

AKCIOVÁ CENA - 559,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 309,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Predminulý utorok darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Marcel Jamroškovič (6. odber), Mgr. 
Veronika Šragová (prvodarkyňa), Slavomír Vaškanin (43.), Ja-
roslav Cimbora (40.), Anton Vaškanin (79.) - všetci zo Svidníka, 

Jozef Rusinko (10.), Matúš Jakubov (43.) - obaja zo Stropkova, Maroš 
Červeňák (38.) - Beňadikovce, Peter Bičej (6.) - Turany nad Ondavou, La-
dislav Moravec (prvodarca) - Stročín, Ján Palij (18.) - Radoma, Maroš Co-
cuľa (prvodarca) - Dubová, David Adamečko (5.) - Šarišský Šti avnik, Dáša 
Hurná Gajdošová (6.), Katarína Rudá (prvodarkyňa) - obidve z Duplína.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví darcovia 
krvi: MUDr. Eva Kucerová (40. odber), Vladislav Kundrát (52.), Slávka Sim-
čáková (2.), Marcel Braslavský (44.), Lenka Fečová (prvodarkyňa), Peter 
Gula (65.), Miroslav Ferenc (20.), Ing.Ondrej Slivka (31.), Marti n Gula (17.), 
Vasiľ Sydorčuk (45.), Marko Regrút (2.), Jaroslav Derco (7.), JUDr. Jaroslav 
Senaj (5.), Marián Žemlička (11.), Mgr. Róbert Franko (19.), Jozef Jurina 
(61.), Bc. Michal Džupin (prvodarca), Pavel Ducar (40.), Ing. Silvia Ducaro-
vá (9.), Dalibor Dudáš (7.), Jaroslav Fedoročko (30.), Ladislav Haník (60.), 
Ľubomír Grešlík (21.), Dušan Slivka (34.) - všetci zo Svidníka, Igor Bujdoš 
(4.), Ján Berík (18.), Franti šek Paňko (7.), Ing. Michaela Vidiščáková (pr-
vodarkyňa), Pavol Melník (15.), Ján Ivanisko (4.), Mgr. Róbert Gonos (4.), 
Gabriel Nemergut (11.), Marti n Hic (16.), Ľuboš Petraš (30.), Peter Štefa-
ník (9.), Mgr. Jana Senajová (prvodarkyňa) - všetci zo Stropkova, Jaroslava 
Hrinková (7.) - Hunkovce, Alena Vanatová (31.) - Vyšná Pisaná, Stanislav 
Džoganík (prvodarca) - Cernina, Matúš Mňahončák (11.), Jitka Ščerbová 
(36.), Matúš Mikitka (3.), Ing. Nadežda Musig (2.) - všetci z Ladomirovej, 
Marek Bobák (15.), Jaroslav Teraz (4.) - obaja z Kečkoviec, Stanislav Olijár 
(16.), Marti n Močilenko (25.) - obaja z Nižnej Pisanej, Radoslav Šafranko 
(21.) - Chotča, Bc. Dominika Furmanová (prvodarkyňa) - Kurimka, Bc. Ján 
Fečík (prvodarca) - Kružľová, Ivana Miškivová (9.) - Vyšný Orlík, Ladislav 
Gajdoš (43.) - Beňadikovce, Mária Bogdanová (2.) - Vydraň.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Mgr. Renáta Stachurová RESTA
Pavlovičova 182/2,  089 01 SVIDNÍK

JAZYKOVÁ ŠKOLA
mobil: 0904 437 197     e-mail: resta@resta.sk

JAZYKOVÁ ŠKOLA RESTA ponúka od januára 2016 
Kurzy anglickej konverzácie 

s americkou lektorkou – native speaker – rodenou američankou pre 
všetky vekové a vedomostné kategórie.

Príďte, určite neoľutujete túto skvelú skúsenosť.
Prihlásiť sa môžete už teraz, najneskôr však do 10.01.2016.

Viac informácií na tel.č: 0904 437 197

Mgr. Renáta Stachurová RESTA
Pavlovičova 182/2,  089 01 SVIDNÍK

JAZYKOVÁ ŠKOLA
mobil: 0904 437 197     e-mail: resta@resta.sk

Hľadáte prácu?
Potrebujete k tomu ovládať aj cudzí jazyk?

Tak spolupracujte s nami!
Úspech nie je náhoda!

Jazyková škola RESTA v spolupráci s personálno-poradenskou 
agentúrou vám ponúka sprostredkovanie širokej škály pracovných 
pozícií od administratívy, informačných technológií, riadenia výroby, cez 
technické, zdravotnícke, lekárske, opatrovateľské, hotelierské pozície až 
po robotnícke a ďalšie profesie v rámci celej Európy (vrátane Slovenska) 
s profesionálnym prístupom a poskytnutím týchto benefi tov:

• ubytovanie a doprava zdarma priamo z miesta bydliska do miesta 
výkonu práce

• možnosť čerpať zálohu do výšky 50 % zo mzdy každý týždeň
• príspevok na akýkoľvek rekvalifi kačný kurz sumou 150 eur
• žiadne registračné ani sprostredkovateľské poplatky
• bezplatný administratívny servis pre rakúskych živnostníkov
• servis 24 hodín denne 7 dní v týždni

Informujte sa na tel.č.: 0904437197

Mgr. Renáta Stachurová RESTA
Pavlovičova 182/2,  089 01 SVIDNÍK

JAZYKOVÁ ŠKOLA
mobil: 0904 437 197     e-mail: resta@resta.sk

JAZYKOVÝ KURZ v jazykovej škole RESTA ZADARMO!!!
Projekt RE-PAS znovu predĺžený a hradený cez úrad práce!!!
Stačí byť evidovaný na úrade práce a rekvalifi kačný jazykový kurz 

môžete mať u nás úplne ZADARMO.
Ponúkané rekvalifi kačné jazykové kurzy:
 1) všeobecná angličtina a nemčina pre všetky úrovne
 2) nemčina pre opatrovateľky

Nepremeškajte šancu získať bezplatnú rekvalifi káciu a požiadajte o ňu 
už teraz.

Informujte sa na úrade práce ohľadom podávania žiadostí.

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915
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PREDÁM

* Predám nové lyže 185 cm, kočík, 
autosedačku. Cena dohodou. Tel.: 
0907 140 344.
* Predám pračku Bosch. Cena spo-

lu 220,- €. Tel.: 0919 033 986.
* Predám zemiaky. Cena dohodou. 

Tel.: 0908 952 380.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 4 izbový rodinný dom v 

obci Cernina, vhodný hneď na bý-
vanie. Cena 18 500€. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám rodinný dom v obci 

Cernina po malej rekonštrukcii 
vhodný na bývanie s 20 árovou zá-
hradou. Cena 14 500€. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám komplet zrekonštruova-

ný rodinný dom v obci Vaľkovce so 
40 árovou záhradou. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám strednú chatku za 

Stročínom v chatovej osade s 5 áro-
vým pozemkom, cena 10 900 eur. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám poschodový rodinný 

dom vo Svidníku, vhodný ihneď na 

OBČIANSKA INZERCIA
bývanie, cena 82 000 eur. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám dom so záhradou v 

Stropkove. Tel.: 0910 964 114.
* Predám 3 izbový byt na ulici 

Mlynskej. Tel: 0905 106 019.
* Predám slnečný 3 izbový byt po 

čiastočnej rekonštrukcii s balkónom 
na ulici Mlynskej. Tel: 0910 964 
114.
* Predám kompletne zrekonštruo-

vaný 2 izbový byt v Stropkove. Tel: 
0905 106 019. 
* Prenajmem kanceláriu 28 m2 s 

vlastným sociálnym zariadením a 2x 
garzonku 28 m2. Tel.: 0905 505 885.
* Predám stavebný pozemok v 

Breznici pri kaplnke o výmere 23 
árov. Cena dohodou. Tel.: 0910 185 
520.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt v 

SP, na Hrnčiarskej ul., od 1.1.2016. 
Tel.: 0948 162 016.
* Vymením dom za dvojizbový byt s 

balkónom na prvom poschodí s do-
platkom. Tel.: 0911 051 948.
* Predám rodinný dom v Stropkove 

na ulici Ružovej. Tel.: 0908 347 625.
* Dám do prenájmu 2,5 izb. zrekon-

štruovaný byt na ul. Duklianskej vo 
Svidníku. Tel.: 0919 033 986.
* Predám 1-izbový byt vo Svidníku, 

plastové okná, komplet prerobe-
ný, cena 25 000 eur. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 49 árový stavebný poze-

mok na Chotčianskej ulici, cena za 
m2 je 20 eur. Tel.: 0917 522 863.
* Predám rozostavaný poschodo-

vý rodinný dom v obci Duplín, cena 
21 500 eur. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 7,5-árový stavebný rovi-

natý pozemok v obci Duplín mimo 
hlavnej cesty s prístupovou cestou 
so všetkými inžinierskymi sieťa-
mi, cena 15 000 eur. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám veľkú garáž, 12 metrov 

dlhú a 4 metre širokú na Karpatskej 
ulici vo Svidníku. Cena 8 900 eur. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 8-árový stavebný rovina-

tý pozemok v obci Tisinec s prístu-
povou cestou mimo hlavnej trasy, 
všetky inžinierske siete pri pozem-
ku. Cena 13 500 eur. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 4-izbový rodinný dom v 

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav a čaluneného nábytku.
Tel.: 0908 883 404

Upratovacie služby – kancelár-
skych priestorov, bytových do-
mov, domov, bytov.
Tel.: 0944 996 300

obci Tisinec s 9-árovou záhradou, 
pri dome je murovaná garáž. Cena 
18 900,- eur. Tel.: 0917 522 863.

AUTO-MOTO
* Predám garáž v Stropkove, ul. 

Hrnčiarska-centrum s elektrickou 
prípojkou a diaľkovým ovládaním 
dverí, cena dohodou. Tel.: 0905 632 
151.
* Predám Seat Leon 1.6, r. v. 2003, 

230 000 km, letné pneumati ky na 
diskoch, dobrý stav. Tel.: 0907 463 
446.

PRACOVNÉ PONUKY
Firma so zahraničnou účasťou, so sídlom v Stropkove, hľadá zodpoved-

ného pracovníka na pozíciu manažéra výroby/kvality.
Náplň práce: zavádzanie nových projektov, príprava technickej doku-

mentácie, kontrola kvality vykonaných prác a dodržiavania technologic-
kých postupov, vypracovanie štandardov kontroly kvality na základe vý-
kresovej dokumentácie, kontrolu počas výrobného procesu, periodickú 
kontrolu, podieľanie sa na auditoch a certi fi káciách

Požiadavky:
Vzdelanie: SŠ/VŠ so zameraním na kvalitu, alebo elektrotechniku
- aktí vna znalosť anglického resp. nemeckého jazyka 
- znalosť CAD systému, resp. corel
- prax v odbore vítaná

Vaše životopisy v slovenskom resp. v anglickom jazyku so súhlasom na 
spracovanie osobných údajov posielajte na adresu: ipct@centrum.sk

Prijmeme barmana/barmanku 
do baru Matrix.

Tel.: 0905 868 266

* Zamestnám v ČR zváračov CO2. Tel.: 0905 464 136, 00420 736 703 343.
* Drevospracujúca fi rma prijme pracovníkov na skladanie reziva. Tel.:0905 

305 570.

Ing. Vlasti mil Barburský - GOODWILL
Ponúkame Vám spracovanie

JÚ, PÚ, miezd, DPH,
daňových priznaní FO a PO.

Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk

www.goodwill-sk.eu

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej verej-

nosti , že dňa 1. februára 2016 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226-
hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur.

Možnosť absolvovania aj cez REPAS cestou Úradu práce.
Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, 

platné vo všetkých štátoch EÚ. 
Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.

SČK ÚzS Svidník

Zváranie auto a moto plastov.
Tel.: 0917 610 097

Najhľadanejšie pôžičky
na bývanie „hypo“.

Tel.: 0918 709 029

* Obec Varechovce predá Š-Fabia 
1,4 MPI. Rok výroby 2001. Cena 
700,- €. Tel.: 054/749 52 02, 0910 
998 940.

RÔZNE
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovoc-

ných stromov a domáce zabíjačky, 
pravé domáce výrobky. Tel.: 0903 
575 612.

Príjmeme brigádnika/brigád-
ničku do pohosti nstva Ďula.

Tel.: 0903 101 831

MLADOSŤ
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Spoza zelených stolov
V medziokresnej stolnotenisovej lige sa počas vianočných 

sviatkov odohrali tri kolá. Trináste kolo dalo bodku za prvou 
časťou súťaže, v ktorej prvé miesto patrí ŠŠK Centrál Svidník 
„C“. Posledné miesto patrí Svidníckemu éčku.

Štrnáste kolo prinieslo pohromu pre domáce družstvá, 
ktoré ani v jednom stretnutí  sa netešili z víťazstva. V pätnástom kole sa 
domácim družstvám darilo lepšie, keď bodovali v štyroch stretnuti ach. 
V klubovom derby Svidníckeho déčka a céčka o prvé miesto sa viac darilo 
cečkarom, ktorí si týmto víťazstvom zvýšili svoj náskok na tri body. Bokša 
B, Staškovce a Brusnica svojimi víťazstvami si aj naďalej udržujú tesný bo-
dový rozdiel od prvých dvoch družsti ev. Svoje druhé víťazstvo si pripísalo 
aj éčko Centrálu. 

13. kolo
GS Vyšný Hrabovec - TJ Reál Svidnička 13:5 (Goč ml.4; Kaňuk ml. 3,5; 

Kaňuk st. 3; Kapa 2,5 – Noga 3,5; Klim 1,5) STMK Stropkov Veterán C - ŠM 
TJ Staškovce 6:12 (Kočiš 4; Mihok 1; Bilanin 1 – Gojdič, Palej, Hrušč po 3,5; 
Marti n Maliňak 1; Timan 0,5) STMK Stropkov Bokša B - ŠŠK Centrál Svidník 
E 14:4 (B.Bedruň, Mitt er po 4,5; Tirer, J.Bedruň po 2; Bujdoš 1 – Kurej 2; 
Soľanka 1; Mikuš, Olijar po 0,5) STOP Oľšavka - JMC Lužany pri Topli B 10:8 
(Mulik, Pašeň po 4; Harmada, Šafranko po 1 – Sabol,K.Cigán po 2,5; Kočiš, 
Tomko po 1,5) JMC Lužany pri Topli C - STO Brusnica 5:13 (Vavrek, Kosár 
po 2; Rozkoš 1 – M.Antoš 4,5; Ľ. Antoš, Štefanišin po 3,5; Šteľmach 1,5) TJ 
Radoma ŠK -Centrál Svidník C 1:17 (Dančišin 1 – Petrík, Kosár, Kostelník po 
4,5; Kosť 1,5) ŠŠK Centrál Svidník D voľno.

14. kolo
GS Vyšný Hrabovec - ŠM TJ Staškovce 6:12 (Goč ml. 3; Kaňuk st 2; Goč 

st. 1 – Gojdič 4,5; Marti n Maliňak 3; Palej 1,5; Timan 0,5) Hrušč 2,5; STMK 
Stropkov Veterán C - STMK Stropkov Bokša B 2:16 (Mihok 2 – Mitt er, 
Fiľarsky po 4,5; Regrut, J.Bedruň po 3,5) STOP Oľšavka - TJ Reál Svidnička 
5:13 (Mulik 3,5; Harmada 1,5 – Klim 4,5; Noga 3,5; Kozak 3; Soľanka 2) 
JMC Lužany pri Topli C- JMC Lužany pri Topli B 4:14 (Vavrek 1,5; Rozkoš, 
M. Gdovin po1; Sl. Gdovin 0,5- Kočiš 4,5; M.Cigán 4; Tomko 3; K. Cigán 2,5) 
ŠK ŠŠK Centrál Svidník E -Centrál Svidník C 1:17 (Kurej 1 – Kosár, Petrík, 
Kostelník po 4,5; M. Kosť 3,5) TJ Radoma - ŠŠK Centrál Svidník D 3:15 
(J.Baran 2; M. Baran 1 – Antoš, Nemec po 4,5; Štefanco 3,5; Vasilenko 2,5) 
STO Brusnica voľno.

15. kolo
STMK Stropkov Bokša B - GS Vyšný Hrabovec 10:8 (Fiľarsky 4; 

B.Bedruň, J.Bedruň po 3 – Kaňuk ml. Kaňuk st. po 2,5; Kapa, V.Medvec po 
1,5) STMK Stropkov Veterán C - ŠŠK Centrál Svidník E 7:11(Žanony 2,5; 
Novicky 2; Mihok 1,5; Bunda 1 – Kurej 4,5; Mikuš 3; Soľanka 2; Miňo 1,5) 
ŠM TJ Staškovce - STOP Oľšavka 14:4 (Gojdič 4,5; Hrušč, Timan po 3,5; 
Marti n Maliňak 2,5 – Mulik 2; Pašeň, Harmada po 1) TJ Reál Svidnička - 
JMC Lužany pri Topli C 13:5 Kozák, Soľanka, Klim po 3,5; Noga 2,5 – Rozkoš 
2; Vavrek, M.Gdovin, Kosár po 1) ŠŠK Centrál Svidník D - ŠŠK Centrál 
Svidník C 6:12 (Antoš, Nemec po 2; Vasilenko, Štefanco po 1 – Kosár 4,5; 
Petrík 3; Ivančo, M.Kosť, Kostelník po 1,5) STO Brusnica - TJ Radoma 12:6 
(M.Antoš, Štefanišin po 4,5; Ľ. Antoš 2,5; J.Antoš 0,5 – M.Baran, Hrušč po 
2; Pavlišin, Dančišin po 1) JMC Lužany pri Topli B voľno.

Šestnáste kolo je na programe 08.01.2016 o 18 hodine a stretnú 
sa: STOP Olšavka - STMK Stropkov Bokša B; GS Vyšný Hrabovec - STMK 
Stropkov Veterán C; 
ŠŠK Centrál Svidník 
E- ŠŠK Centrál 
Svidník D; JMC 
Lužany pri Topli C 
- ŠM TJ Staškovce; 
ŠŠK Centrál Svidník 
C - STO Brusnica; 
TJ Radoma - JMC 
Lužany pri Topli B; 
TJ Reál Svidnička 
voľno.

-ku-

1. Centrál Svidník C 14 12 2 0 189:63 40
2. Centrál Svidník D 14 11 1 2 173:79 37
3. Brusnica 13 11 0 2 156:78 35
4. Staškovce 14 10 0 4 152:100 34
5. Stropkov - Bokša B 14 9 1 4 168:84 33
6. STOP Oľšavka 14 7 1 6 130:122 29
7. Lužany B 13 7 2 4 149:85 29
8. TJ Reál Svidnička 14 5 0 9 98:154 24
9. Vyšný Hrabovec 14 4 1 9 85:167 23
10. Radoma 14 3 1 10 83:169 21
11. Stropkov Veterán C 14 2 1 11 84:168 19
12. Lužany C 14 2 0 12 69:183 18
13. Centrál Svidník E 14 2 0 12 84:168 18

Tabuľka

Štefanský výstup na Terniho chatu
26. decembra KST Slávia 

Stropkov usporiadala Štefansky vý-
stup na Terniho chatu, ktorá sa na-
chádza v blízkosti  obce Vojtovce. 
Účastníci sa stretli o desiatej ráno 
na stropkovskom námestí , dokopy 
ich prišlo tridsať. Ani tentoraz ne-
chýbali tí  najmenší. Každý prinie-
sol všakovaké vianočné dobroty, 

súčasťou akcie bola aj opekačka. 
V tento deň bolo typické jesenné 
počasie, hmla i vlhkosť. Napriek 
všetkému stále vládla dobrá nálada 
a týmto výstupom mohli účastníci 
spáliť napríklad získané „vianočné“ 
kalórie. Všetci sa už teraz veľmi te-
šia na ďalší výstup.

-pet-

Obyvatelia Vyšnej Olšavy 
sa tešili z turnaja

V dvadsiatyšiesty decembrový 
deň sa vo Vyšnej Olšave konal 31. 
ročník vianočného stolno-teniso-
vého turnaja. Hry sa zúčastnili len 
dospelí a iba muži. Súťažilo sa v 
dvojhre a štvorhre. V dvojhre sa stal 
víťazom Vilo Porvazník, ocenenými 
boli aj Juraj Kasarda, Marián Puhák 

a Šimon Olčák. V štvorhre získa-
li „zlato“ Maroš Dančišin a Šimon 
Olčák. Úspešní dostali víťazné po-
háre a vecné ceny. Všetci prítomní 
si pochutnali na výbornom guláši. 
Usporiadatelia sa už teraz tešia na 
ďalší ročník.

-pet-

Srdečné blahoželanie
jubilantovi

Šesťdesiat rokov oslávil 3. januára 2016 Jozef Šafranko, hráč STOP 
Oľšavka. OOSTZ Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné 

zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov ak-
tívnej činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu 

sa pripájajú aj stolní tenisti STOP Oľšavky.
Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko
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Po prestávke došlo k obratu
Už tradične sa každoročne na 

druhý sviatok vianočný na Štefana 

stretávajú na halovom futbalo-
vom show stretnutí  bývalí i sú-
časní odchovanci stropkovského 
futbalu, niektorí z nich už aj so svo-
jimi potomkami, ktorí kráčajú v ot-
covských futbalových šľapajách. 
Tentoraz sa ich v Mestskej športo-
vej hale v Stropkove stretlo spolu 
devätnásť.

Tesne pred zápasom si minútou 
ti cha spolu s prítomnými divákmi 
ucti li pamiatku dvoch svojich býva-
lých spoluhráčov – Jozefa Kavalca 
a Mariána Očipku – ktorí v minu-
lom roku nečakane a v pomerne 
mladom veku opusti li rady býva-
lých futbalistov i svojich najbližších. 
Potom sa medzi hráčmi v modrých 
a červených dresoch rozpútal futba-
lový „boj“ plný pekných momentov 

i exkluzívnych gólov. V prvom polho-
dinovom polčase sa viac darilo čer-

veným, ktorí polčas vyhrali rozdie-
lom štyroch gólov. V druhej hracej 
polhodinke sa vývoj zápasu otočil 
a nakoniec sa z víťazstva rozdielom 
troch gólov tešili hráči v modrých 
dresoch. Nad futbalovým pravidla-
mi s rozhodcovskou píšťalkou dbal 
Alojz Špak.

Výsledok
Modrí – Červení 16:13 (7:11)
Góly: P. Kavka ml. 5, Kočiš 4, A. 

Kavka a Kožlej po 3, Špilár 1 – Reiter 
3, Tirer, Šafranko, Ľ. Kavka st. a D. 
Špak po 2, Maťaš a P. Kavka st. po 1

Zostavy
Modrí: Ján Bujdoš – Peter Kavka 

ml., Adam Kavka, Tomáš Gosti č, 
Pavol Gosti č, Ľubomír Horochonič, 
Jozef Kožlej, Peter Kočiš, Oliver 
Špilár

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

ONDAVSKÝ OBLASTNÝ STOLNOTENISOVÝ ZVÄZ SVIDNÍK
vypisuje

MAJSTROVSTVÁ ONDAVSKÉHO OBLASTNÉHO ZVÄZU
mužov pre rok 2016

A. Všeobecné ustanovenia:
Usporiadateľ: OOSTZ Svidník, ŠŠK Centrál Svidník,
Termín: 10. 01. 2016
Miesto: Telocvičňa Spojená škola Svidník
Riaditeľstvo: Riaditeľ: Marián Bujdoš
 Hlavný rozhodca: Miroslav Kurečko
 Delegát: Marián Gdovin 
 Obsluha počítača: Stanislav Dubec 
Prihlášky: Pri prezentácií resp. na kontaktnej adrese. 
Kontakt pre prihlášky: Miroslav Kurečko, Karpatská 743/4, Svidník 

089 01, tel.: 0905 977 842, e-mail: miroslav.kurecko@gmail.com
Štartovné: 2,- €
Občerstvenie a strava: Zabezpečené v bufete (desiata pre účastníkov 

zabezpečená)
B. Technické ustanovenia: 
Predpis: hrá sa podľa pravidiel stolného tenisu, podľa SP 

stolného tenisu a podľa ustanovení tohto rozpisu. Hrá sa s lopti č-
kami značky plastové butt erfl y ***

Súťažné disciplíny: 2 kategórie dvojhry + štvorhra
Systém súťaže:
1. kategória - spoločná (je povinná pre všetkých účastníkov majstrovsti ev, 

1. stupeň – skupiny, 2. stupeň – vylučovací)
2. kategória - Majstrovstvá okresov Svidník, Stropkov nad 50 rokov (vylu-

čovací systém, právo štartu majú hráči narodení 1966 a starší)
3. Štvorhra (vylučovací systém)
Zápasy sa hrajú na tri víťazné sety z piati ch.
Účasť v druhej a tretej kategórií je podmienená účasťou v prvej kategórii 
v prvom stupni.
Účastníci: stolní tenisti  registrovaní v stolnotenisových od-

dieloch, ktorí spadajú do oblasti  riadenej OOSTZ 
Rozhodcovia: rozhodcov k jednotlivým zápasom určuje hlavný 

rozhodca z radov súťažiacich
Časový rozpis: od 7.30 do 8.30 - prezentácia
  9.00 - začiatok súťaží
Titul a ceny: Víťazí jednotlivých disciplín získajú ti tul „Majster 

OOSTZ na rok 2016“.
Prví štyria budú odmenení pohármi a diplomami. 
Povinnosťou STO pôsobiacich v medziokresnej súťaži je vyslať na 
Majstrovstvá okresov minimálne dvoch súťažiacich.

Marian Bujdoš - riaditeľ turnaja
Marian Gdovin - delegát

Miroslav Kurečko - predseda OOSTZ a hlavný rozhodca

Blahoželanie v novom roku
Ondavský oblastný stolnotenisový zväz ďakuje za podporu 

a spoluprácu všetkým sympatizantom stolného tenisu a v no-
vom roku 2016 praje všetkým ľuďom zdravie, pokoj, lásku, 
šťastie, úspechy v rodinnom, pracovnom a športovom živote.

Červení: Róbert Vateha – 
Ľuboš Kavka ml., Jozef Tirer, 

Viliam Luberda, Štefan Maťaš, Ján 
Šafranko, Ľuboš Reiter, Peter Kavka 
st., Ľuboš Kavka st., Dávid Špak

-bar-

Účastníci štefanského futbalového show v Stropkove
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Mestská liga v halovom futbale sa blíži do finále 
Mestská liga v halovom futbale

V uplynulých dvoch týždňoch sa na palubovke Mestskej športovej haly odo-
hralo šesť kôl Mestskej ligy v halovom futbale. Víťazom základnej časti  sa stala 
Acta, ktorá si tak do novovytvorenej tabuľky nadstavbovej časti  v súboji o ti tul 
preniesla tri body. Ďalšie tri body toto mužstvo pridalo po tesnom víťazstve 
nad Palermom. O dva body menej ako Acta má v tabuľke nadstavbovej časti  na 
konte Pizza Basil, ktorá vráti la Rumpľu vysokú prehru zo základnej časti  a ten-
tokrát zvíťazila 8:2. V zápasoch o 5.miesto má najlepšiu pozíciu Hollywood cafe, 
ktorému postup medzi prvú štvoricu tí mov ušiel v poslednom kole základnej 
časti . Pred začiatkom nadstavbovej časti  sa zo súťaže odhlásil pre nedostatok 
hráčov tí m Slavoj Houslice, ktorý prenechal miestenku v súťaži o piate miesto 
Atleti cu Mineiro. Zaujímavou je aj súťaž o najlepšieho strelca. 20- gólovému 
Dominikovi Terazovi dýchajú na chrbát viacerí kanonieri, ktorí môžu v posled-
ných dvoch kolách svoje konto navýšiť. Ďalšie kolo je na programe v sobotu 9.1. 
so začiatkom o 16.00 hod.

5. kolo

Palermo – Atleti co Mineiro 9:4
G: Cuprišin 4, Demčo 2, M. 

Dolutovský 2, F. Dolutovský- Š. Sivák 
2, Šamko, Cina

Najlepší hráči: Demčo- Šamko
Acta – Scbc 14:4

G: R. Kovalčík 3, Matkobiš 3, 
P. Kentoš 2, Vateha, Bunda, Špilár, 
Motyka, Zakovič, vlastný Tirko- M. 
Medvec, M. Novický, Tirko, Rusnák

Najlepší hráči: R. Kovalčík- M. 
Medvec

Hollywood cafe - Slavoj Houslice 
6:11

G: Danko 3, D. Teraz 2, Zápotocký- 
Demjan 4, M. Polaščík 3, Homoľa 2, T. 
Berežný, L. Medvec

Najlepší hráči: Danko- L. Medvec
Rumpeľ – Giboni 7:4

G: Vrábeľ 3, Feč 2, Haško, O. 
Paluba- J. Jakubčo 2, Varga, S. Ducár

Najlepší hráči: Vrábeľ- Varga
All Stars 5.kola: Miroslav Sivák 

(Atleti co Mineiro)- Pavol Bunda (Acta), 
Silvester Feč (Rumpeľ), Dávid Demjan 
(Slavoj Houslice), Stanislav Cuprišin 
(Palermo)

6. kolo

Atleti co MIneiro – Pizza Basil 6:8 
G: Š. Sivák 3, V. Čonka, T. Sivák, 

D. Cina- Rodák 2, E. Tabiš, Šugár, Š. 
Berežný, Petra, Vitko, vlastný Šamko

Najlepší hráči: Š. Sivák- E. Tabiš
Scbc – Hollywood cafe 7:15

G: Jačisko 3, M. Medvec 2, P. 
Medvec, Kytí k- Danko 5, D. Teraz 3, 
Zápotocký 3, P. Špak 2, Poľák, Bilas

Žk: Mulík (Hollywood cafe)
Najlepší hráči: Jačisko 

- Zápotocký
Giboni – Slavoj Houslice 6:5 

G: Vaško 2, Varga, Ducár, Bodnár, 
Petráš- M. Polaščík 3, Demjan, T. 
Berežný

Žk: Petráš (Giboni)
Najlepší hráči: Vaško- T. Berežný

Acta – Rumpeľ 7:2
G: R. Kovalčík 3, Špilár, P. Jakubčo, 

Bunda, Matkobiš- Vasilko, Haško
Najlepší hráči: Matkobiš- D. Špak
All Stars 6.kola: Dominik Šmajda 

(Giboni)- Roman Kovalčík (Acta), Jakub 
Rodák (Pizza Basil), Dominik Teraz 
(Hollywood cafe), Marti n Polaščík 
(Slavoj Houslice)

7. kolo

Atleti co Mineiro – Rumpeľ 6:15
G: J. Sivák 3, Šamko, vlast-

ný Jesenský- Vrábeľ 4, O. Paluba 3, 
Džupin 3, D. Špak 2, Vasilko, Haško, 
Jesenský

Najlepší hráči: K. Čonka- Džupin
Palermo – Pizza Basil 4:4

(1:2 na penalty)
G: P. Teraz 2, M. Dolutovský, 

Petrišin- Š. Berežný, Šugár, Petra, 
Sivák

Najlepší hráči: P. Teraz- Šugár
Scbc – Slavoj Houslice 9:5 

G: Jačisko 2, Mitaľ 2, M. Novický, 
D. Novický, Batf alský, Fečo, M. 
Medvec- Demjan 2, M. Polaščík 2, J. 
Medvec 

Žk: Fečo
Najlepší hráči: Fečo- M. Polaščík

Acta – Hollywood cafe 7:7
(1:2 na penalty)

G: Špilár 2, Bunda 2, Matkobiš, J. 
Kovalčík, P. Jakubčo- D. Teraz 3, Poľák 
3,P. Špak

Najlepší hráči: P. Jakubčo - Poľák
All Stars 7.kola: Tadeáš Jakub 

(Pizza Basil)- Rudolf Bilas (Hollywood 
cafe), Viliam Vasilko (Rumpeľ), Denis 

Jačisko (Scbc), Oliver Špilár (Acta)

8. kolo

Hollywood cafe – Atleti co Mineiro 
11:4

G: P. Špak 3, Danko 3, D. Teraz 
2, Dávid Polaščík 2, Pánik- T. Sivák 2, 
Šamko, J. Sivák

Žk: Mulík- T. Sivák
Najlepší hráči: Zápotocký 

- Šamko
Acta – Pizza Basil 5:8

G: Bunda 2, Matkobiš 2, P. 
Jakubčo- Štefančík 3, J. Berežný 2, 
Šafranko, Š. Berežný, E. Tabiš

Žk: Jakub Sivák (Pizza Basil)
Najlepší hráči: Matkobiš- Maník
Scbc – Giboni 0:4
G:0- Bodnár 2, Varga, Ducár
Žk: Batf alský- Farbanec
Najlepší hráči: Rusnák- Bodnár
Palermo – Slavoj Houslice 6:4
G: Petrišin, I. Tabiš, P. Teraz, Mihok, 

F. Špak, F. Dolutovský- J. Medvec 2, M. 
Polaščík, T. Berežný

Žk: Haspra- M. Polaščík 
Najlepší hráči: F. Špak- Demjan 
All Stars 8.kola: Dominik Šmajda 

(Giboni)- Matúš Štefančík (Pizza 
Basil), Patrik Špak (Hollywood cafe), 
Ján Medvec (Slavoj Houslice), Peter 
Teraz (Palermo)

9. kolo 

Scbc – Atleti co Mineiro 2:2
(2:1 na penalty)

G: Hajduk, Jačisko- Július Sivák, 
Šamko

Najlepší hráči: Hajduk- Július 
Sivák

Pizza Basil – Hollywood cafe 4:3
G: Petra 2, Šugár, vlastný P. Špak- 

D. Teraz, Bilas, Dávid Polaščík
Najlepší hráči: Jakub Sivák-BIlas

Palermo – Giboni 7:5
G: P. Olah 3, Demčo, Petrišin, M. 

Dolutovský, F. Špak- Bučko 2, Vaško, 
Béreš, T. Skysľak

Najlepší hráči: Kimák- Vaško
Rumpeľ – Slavoj Houslice 16:5

G: Jesenský 4, O. Paluba 3, 
Haško 3, Vrábeľ 2, Jaselský 2, 
D. Špak, Feč- M. Polaščík 3, G. 
Petráš, J. Medvec

Najlepší hráči: O. Paluba- M. 
Polaščík

All Stars 9. kola: Ján Kytí k 
(Scbc)- Samuel Petra (Pizza Basil), 
Pavol Olah (Palermo), Tomáš 
Jesenský (Rumpeľ), Marek Bučko 
(Giboni)

1. kolo nadstavbovej časti  
o umiestnenie (5. - 8. miesto)

Scbc – Hollywood cafe 8:9 
G: Tirko 2, D. Novický, Fečo, 

Kopolovec, P. Medvec, Jačisko, 
Miloš Medvec- P. Špak 3, Bochin 
ml. 2, Bilas 2, Danko, Dávid 

Polaščík
Žk: 0- P. Špak
Najlepší hráči: Fečo- P. Špak
Atleti co Mineiro – Giboni 8:7
Góly: Tancoš 2, Šamko 2, T. Sivák 

2, Július Sivák 2- Fedorco 4, Vaško, M. 
Potoma, P. Skysľak

Najlepší hráči: Július 
Sivák- Fedorco

1. kolo nadstavbovej časti 
o 1. - 4. miesto

Pizza Basil – Rumpeľ 8:2 
G: E. Tabiš 3, Skala 2, Jakub Sivák, 

Š. Berežný, Čabala- Vrábeľ, Jesenský
Žk: Š. Berežný
Najlepší hráči: E. Tabiš- Haško

Palermo – Acta 2:3
G: Mihok, Demčo- Bunda, J. 

Kovalčík, R. Kovalčík
Žk: Haspra
Najlepší hráči: M. Dolutovský 

- Jakubčo
All Stars 1.kola nadstavbovej čas-

ti : Róbert Vateha (Acta)- Viktor Bochin 
ml. (Hollywood cafe), Marek Tancoš 
(Atleti co Mineiro), Pavol Šafranko 
(Pizza Basil), Marek Mihok (Palermo)

Najlepší strelci: 1. Dominik Teraz 
(Hollywood cafe) 20 gólov, 2. Marek 
Matkobiš (Acta) 18 gólov, 3. Ladislav 
Vrábeľ (Rumpeľ), Marti n Polaščík 
(Slavoj Houslice) a Oliver Špilár 
(Acta) po 17 gólov, 6. Dávid Danko 
(Hollywood cafe) 16 gólov
Program 2. kola nadstavbovej časti 

Sobota 9. 1. 2016 
16:00 Atleti co Mineiro- Scbc 
17:00 Hollywood cafe – Giboni
18:00 Acta – Pizza Basil
19:00 Palermo – Rumpeľ
Program 3. kola nadstavbovej časti  

Sobota 16.1.2016
15:00 Atleti co Mineiro – Hollywood 
cafe
16:00 Scbc – Giboni
17:00 Pizza Basil – Palermo
18:00 Rumpeľ – Acta

19:00 Vyhodnotenie súťaže a odo-
vzdávanie cien

-eb-

Pozývame vás do novootvorenej
športovej predajne

PEMSport
na ulici Hlavnej 65

v obchodnom dome na poschodí
oproti  mestskému úradu.

Tešíme sa na vašu návštevu!
     Kontakt: 0905 558 873

Pozývame vás do novootvorenej
športovej predajne

PEMSport
v obchodnom dome na poschodí

oproti  mestskému úradu.
Tešíme sa na vašu návštevu!

v obchodnom dome na poschodí

1. Acta 1 1 0 0 0 3:2 6 (3+3)
2. Pizza Basil 1 1 0 0 0 8:2 4 (3+1)
3. Rumpeľ 1 0 0 0 1 2:8 2 (0+2)
4. Palermo 1 0 0 0 1 2:3 0 (0+0)

Tabuľka nadstavbovej časti v súboji o titul

5. Hollywood cafe 1 1 0 0 0 9:8 6 (3+3)
6. Atletico Mineiro 1 1 0 0 0 8:7 3 (3+0)
7. Giboni 1 0 0 0 1 7:8 2 (0+2)
8. Scbc 1 0 0 0 1 8:9 1 (0+1)

Tabuľka pred nadstavbovou časťou v súboji o 5. miesto

1. Acta 8 6 0 1 1 81:41 19
2. Rumpeľ 8 6 0 0 2 76:44 18
3. Pizza Basil 8 4 2 0 2 48:49 16
4. Palermo 8 4 1 1 2 55:47 15
5. Hollywood cafe 8 4 1 1 2 71:50 15
6. Slavoj Houslice 8 3 0 0 5 46:64 9
7. Giboni 8 2 0 1 5 40:61 7
8. Scbc 8 1 1 0 6 39:68 5
9. Atletico Mineiro 8 1 0 1 6 39:70 4

Tabuľka po základnej časti

Slavoj Houslice po odstúpení zo súťaže 
skončilo na poslednom 9. mieste
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Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Slovenská hudobná liga 
vyráža za kapelami do klubov

Slovenská hudobná liga spozná svojho nového víťaza 4. augusta. 
Zoznam fi nalistov 6. ročníka vzíde zo siedmich základných kôl. Sedem 
z nich vyberie odborná porota a jedno miesto je rezervované pre hlaso-
vanie fanúšikov. 

V roku 2016 prejde Slovenská hudobná liga viacerými zmenami. Prvou, 
a najzásadnejšou, je formát základných kôl, ktoré sa od januára do mája 
budú konať v siedmich slovenských mestách. „V minulosti  síce kapely ne-
mali problém precestovať celé Slovensko, aby sa predstavili v základ-
ných kolách, veď poslední dvaja víťazi sú z Brati slavy a Trnavy, ale hudba 
sa hrá pre ľudí a my chceme, aby k ním mali bližšie aj ich fanúšikovia. 
Veríme teda, že každé z kôl budem mať výbornú atmosféru,“ uviedol ria-
diteľ Slovenskej hudobnej ligy Ľubomír Sluk. 

Do tohtoročnej edície sa prihlásilo 41 in-
terpretov. Do fi nále postúpi osem z nich – se-
dem vyberie odborná porota, z toho jedným 
postupujúcim bude kapela alebo sólový in-
terpret s vekovým priemerom do 21 rokov 
a zostavu uzavrú v hlasovaní fanúšikovia. „Pre 
každého z fi nalistov bude povinný jeden co-
ver a pieseň, ktorú vyberieme na základe pri-
hlásených skladieb do súťaže vyhlásenej pre 
autorov hudby a textárov. Pre tento krok sme 
sa rozhodli z jednoduchého dôvodu. Vidíme tu 
priestor vyhrať sa umelecky s piesňami, kto-
rých autorom je niekto iný, čo porote pomôže 
dotvoriť si detailnejší obraz o interpretoch,“ 
vysvetľoval Ľ. Sluk. 

Prvýkrát v histórii SHL bude fi nále open air. 
Na stropkovskom námestí  sa teda verejnosť 
môže tešiť na poriadnu porciu kvalitnej muziky. 
„Všetkých nás spája hudba a hoci ide o súťaž, 
našim prianím je, aby každý z ôsmich večerov, 
vrátane fi nále, bol o muzike a s tým spojenou 
náladou. Teší ma, že súťažiaci opäť ponúkajú 
pestrú mozaiku žánrov, preto sme presvedče-
ní, že to bude naozaj silný a zaujímavý ročník,“ 

Decembrové hubárčenie
lesnej prechádzky priniesol plný ko-
šík hlivy ustricovej. Táto výborná je-
dlá huba, ktorú mnoho ľudí ľudovo 
nazýva psie ucho, hlivák či kladová 
huba rasti e v chladnom sychravom 
počasí od októbra do marca. Kde 
presne sa nachádza jeho revír nám 
síce neprezradil, ale vieme, že ide 
o bukový les v okrese Stropkov.

-jg-

Nebudeme klamať, keď povie-
me, že huby rastú v každom ročnom 
období. Najviac hubárov môžeme 
v lese stretnúť počas mesiacov ma-
rec až september. Tohto roku bola 
sezóna bohatá a najviac húb rástlo 
počas jesene. Pán Albín Hričan je 
hubárom na slovo vzatým a huby 
chodí zbierať počas celého roka. Pár 
dní pred koncom roka si z jednej 

zdôraznil Ľ. Sluk. 
Termíny a miesta základných kôl:
15.01. Svidník – HOLIČSTVO, 03.02. Brati slava - BRITISH ROCK STARS, 

24.02. Trnava – ARTKLUB, 16.03. Banská Bystrica - KLUB 77, 07.04. Žilina - 
Klub Kolečko, 27.04. Nitra - Music a Cafe, 18.05. Košice - GES CLUB.

Imrich Makó,
PR a produkčný manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.


